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Nordtanzania 
På rejsen fokuserede vi udelukkende på den nordvestlige del af Tanzania. Landet er enormt, og 
meget tid kan benyttes på at rejse, og da den nordlige del præsenterer nationalparkerne som perler 
på en snor, var det oplagt, at vi koncentrerede os om denne del af landet. Udgangspunktet var Dar-
es-Salaam, hvorfra vi rejste til Arusha med bus. Herfra bog vi nationalparkerne og andre beskrevne 
lokaliteter fra vest mod øst, i følgende rækkefølge: Arusha N.P., Serengeti N.P., Ngorongoro C.A., 
Lake Manyara N. P. , Tarangire N. P., Mkomasi G.R., Usambarabjergene, Kysten ved Pangani og 
afsluttede i Pugu Hills SV for Dar-Es-Salaam.      
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Nordtanzania   
Kort over den nordlige del af Tanzania, med nationalparkerne indrammet i grønt. 
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Nordøsttanzania   
Kort over Usambarabjergene og området ved kysten. 
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21. juni 
Turen begyndte med tog fra Esbjerg til Kastrup, hvorfra vi med Swiss fløj til Nairobi i Kenya, og 
herfra uden flyskifte videre til Dar-es-Salaam (Dar) i Tanzania. Turen mellem Nairobi og Dar gik 

lavt hen over Mount Kilimanjaro til 
stor fornøjelse for både passagerer og 
flypersonale.  
 

Nairobi Airport  
Mens vi gjorde holdt i Nairobi fik vi 
de første afrikanske fugle at se fra 
flyet:  
 
Helmeted Guineafowl 1, Pied Crow 
15, Little Swift + White-rumped Swift 
+1000, Hadada Ibis 1, Sacred Ibis 8, 
White-rumped Widowbird 1. 
 
 

Dar ! Arusha 
Lufthavnen I Dar var et sandt Kaos og man fornemmede hurtigt den olme stank af afrikanske 
svindlere, tyve og forbrydere. Her var man jaget vildt, og det kunne kun gå for langsomt, med at 
finde en taxi til busstationen. Selv denne lille tur i minibustaxa lænsede os for flere dollars end vi 
havde forventet, da der både var chauffør og vejviser, som begge skulle have en mindre månedsløn 
for deres besvær, ligesom en tredje, såkaldt bagagemand, ville have en del af kagen.  
 Busstationen var endnu værre end 
lufthavnen � her følte vi os meget utrygge. 
Horder af masende negre trængte sig på 
overalt, og det var kun med ubegribeligt 
held, at vi intet mistede under vores forsøg 
på at finde den rigtige bus, for ikke at 
nævne bøvlet med at få bagagen ind i de 
underliggende bagagerum. Vi skulle 
oprindeligt have været med en såkaldt 
hurtigbus til Arusha ved navn 
�Scandinavia�, men denne var åbenbart 
allerede kørt, hvorfor vi blev guidet 
ombord på en uhyrlig gammel og 
overfyldt bus. Vi blev dog senere 
overhalet af denne hurtigbus, og var altså 
igen blevet fuppet af folk på busstationen, der altså havde deres egne pengebestemte mening om, 
hvilken bus vi skulle med. Som rosin i pølseenden betalte vi dobbelt så meget pr. næse, som 
bussens eneste andre vesterlændinge, nemlig to hollændere.  

Busturen varede 12 timer og var dermed fem timer længere, end den ville have været med 
hurtigbussen. Den lange og svedige tur til trods, var det en fin kulturel oplevelse, at rejse med de 
lokale og dermed komme et skridt tættere på deres hverdag. Vi havde nu smagt på den afrikanske 
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stil, som dikterer at det er i orden at snyde alle vesterlændinge, og der var ikke lige vores smag, men 
eventyret ventede forude som en rigelig trøst.   

Vi ankom til Arusha i Nordtanzania klokken ca. 22:00, hvor vi blev modtaget af vores 
kommende chauffører. De havde ventet på os i fem timer, men det er lidt i Afrika. Herfra blev vi 
straks kørt til en super-lækker lodge, hvor vi skulle overnatte og hvile ud inden morgendagens 
safariopstart. Vi fik en god portion udmærket mad med et par Kilimanjaro-pilsnere, hvorefter vi 
planlagde turen med chaufførerne.   

Den lange bustur, med evig dødskørsel og meget trange forhold, efterlod ikke meget 
overskud til fuglekiggeri, men lidt blev der set. 
 
Fugle på busturen: 
Hadada Ibis 10, Stork sp. 1, Cattle Egret 15, Little Egret 2, Black-necked Heron 1, Black-
shouldered Kite, Common Kestrel 11, Augur Buzzard 1, Black Kite 1, Red-billed Hornbill 1, 
Hornbill sp. 1, Bee-eater sp. 1, Pied Kingfisher 1, Lilac-breasted Roller 2, African Pied Wagtail 1, 
Fork-tailed Drongo 2, Rufous-chested Eastern Grey Plantain-eater 1, Chestnut-backed Sparrow-
lark 1, White-vented Raven 5, House Crow +100, Superb Starling 1, Common Fiscal 2, Red-
cheeked Cordon-bleu 20, Southern Red Bishop 1, Red-billed Quelea +200. 
 

22. juni  

Arusha camp 
Efter en lang nats søvn og et bad i de lækre 
hytter, fik vi en, efter afrikanske forhold, 
udmærket morgenmad. Dette foregik med 
tilskuende, stækkede flamingoer, spoonbills 
og krontraner m.m. som lystigt spankulerede 
rundt i haven og omkring bordet. En 
hvæssen hejre sad ligeledes på gelænderet 
bag os og kaglede over, at der ingen mad 
faldt af til den. En spøjs oplevelse. Vi drog 
herefter af sted til den lille, nære 
nationalpark Arusha  N. P. som lå en times 
kørsel derfra. Det skulle vise sig, at være en 
meget stor oplevelse og en rar begyndelse 
ovenpå en hård busrejse.  
 
Fugle i haven ved lodgen i Arusha: 
Augur 1, African Mourning Dove 1, White-browed Coucal 1, Brown-breasted Barbet 1, Violet-
backed Starling 10, Rüppels Long-tailed Starling, Yellow White-eye 2, Montane Whiteeye 
kikuyuensis 1, Amethyst Sunbird 1, Bronze Mannikin 5, Common Waxbill 1, Rufous Sparrow 1. 
 

On-day trip to Arusha N.P. from the lodge in Arusha 
Turen til Arusha var delt op i tre etaper, som alle foregik i nationalparken. Først en rundtur i et 
fugtigt skovområde med enkelte åbne vidder, dernæst fortsatte turen gennem et område med 
umådeligt smukke flamingofyldte søer for til sidst at ende på en kraterrand med udsigt over en 
marskdækket kraterbund. 
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 Første del af turen gav turens første store pattedyr, og alene mødet med de første Giraffer 
var overvældende for os, som ikke var Afrika-veteraner. Nationalparken, der ikke umiddelbart 

virker som et sted for de store klassiske 
planteædere, med sine manglende savanner og 
meget kuperede terræn, viste sig dog aldeles rig på 
disse. Af de mest spektakulære var en han af 
Defassa Water-buck. Vi var desuden heldige 
med, at se den lille smukke Harvey�s Duiker, som 
er en af Afrikas meget små hjorte. Turen indfriede 
desuden et af vores største ønsker, nemlig abearten 
Guereza Colobus (foto) som er ret almindelig og 
ubegribelig smuk med sine sorte og hvide 
kontrasterende farver. Parken kan karakteriseres 
som et rigtigt fugleparadis og cremen bestod bl.a. 
af tre fantastiske rovfuglearter: Den meget 
specielle Palm-nut Vulture, den voldsomme 
Martial Eagle og sidst, men ikke mindst den 

gådefulde African Crowned Eagle. Sidstnævnte er både sjælden og sky, og ikke en art vi havde 
regnet med at få at se. Denne kraftfulde skovlevende ørn, som er Afrikas svar på Harpyen, blev 
fundet ved et tilfælde på kraterranden, idet to af de store Silver-cheeked Hornbills afslørede den 
ved ivrig kalden. En anden god art var Maccoa Duck (foto) som er en fåtallig og tilsyneladende 
svær art skarveand at få hjem.  
 
Fugle og dyr på hele turen i Arusha N.P.: 
Black Stork 1, Yellow-billed Stork 16, Grey Heron 10, Intermediate Egret 25, Cattle Egret 75, 
African Spoonbill 12, Glossy Ibis 20, Hadada Ibis 15, Sacred Ibis 40, Little Flamingo 5-6000, 
Greater Flamingo 10, Red-billed Teal 4, Knob-billed Duck 2, Southern Pochard 300, White-headed 
Whistling-duck 35, Maccoa Duck 2, Hottentot Teal 1, Cape Teal 7, Spur-winged Goose 10, 
Egyptian Goose 7, Palm-nut Vulture 2, African Crowned Eagle 1, Martial Eagle 1, African Fish 
Eagle 2 ad, African Marsh Harrier 4, Mountain 
Buzzard 3, Augur 8, Ovambo Sparrowhawk 1, 
Grey Crowned Crane 1, Helmeted Guineafowl 
3, Hamerkop 1, Three-banded Plover 5, 
Kittlit�s Plover 2, Black-smith Plover 11, 
Black-winged Stilt 10, Dusky Turtle Dove 3, 
Speckled Pigeon 1, Ring-necked Dove 2, White-
browed Coucal 1, Horus Swift 3, Little Swift 
100, Silver-cheeked Hornbill 8, Fischer�s 
Lovebird 1, Brown-hooded Kingfisher 1, White-
fronted Bee-eater 15, Madagascar Bee-eater 1, 
Brown-breasted Barbet 1, Flapped Lark 1, 
Black Saw-wing 100, Plain Martin 75, 
Grassland Pipit 1, African Pied Wagtail 1, 
Tawny-flanked Prinia 3, Winding Cisticola 1,  Hunters Cisticola 4, Stout Cisticola 1, Common 
Stonechat 7, White-eyed Slaty Flycatcher 1, Speckled Mousebird 20, Common Bulbul -, Red-
throated Tit 3, Red-billed Oxpecker 6,  Long-tailed Fiscal 1, Common Fiscal 22, Pied Crow 5, 
White-naped Raven 2, Fan-tailed Raven 1, Collared Sunbird 6, Beclafect Weaver 2, Red-faced 
Crombec 3, Pin-tailed Wydah 1, Yellow-breasted Apalis 2, Black-backed Puffback 1, Chin-spot 
Batis 4, Chestnut Sparrow 1. 
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Giraf +100, Common Worthog 100-120, Kaffer Buffalo 385, Zebra 35, Harveys Duiker 4, Kirks 
Dikdik 1, Bush Buck 11, Defassa Water-buck 19, Olive Baboon 250, Stuhlman�s Blue Monkey 35, 
Guereza Colobus Monkey 20. 
 
Efter turen endte vi tilbage på den fine lodge, hvor vi skulle overnatte for sidste gang inden den 
store safari ud mod vest begyndte. Vi havde fået en fin start med masser af oplevelser allerede, og 
ikke mindst set en masse nye fugle og pattedyr.   
 

        
Kafferbøffel                                                                                     Krontrane 
 

23. juni  

Arusha Camp 
Vi pakkede hurtigt bilen, en stor firehjulstrukken Toyota Landcruiser, efter en tidlig morgenmad kl. 
06:00. Herefter drog vi ud i byen for at proviantere til den 14 dage lange safari, hvor 
indkøbsmulighederne ville være yderst begrænsede. Halalkød på dåse, ris, frugt og havregryn skulle 
holde os kørende, og det skulle vise sig akkurat tilstrækkelig.  
 
Fugle ved lodgen om morgenen: 
African Green Pigeon 10, Brown-breasted Barbet 1, Common Bulbul 10, Beclafect Weaver 1, 
Violet-backed Starling 12, Rüppels Long-tailed Starling 3, Tacazze Sunbird 1, Collared Sunbird 1, 
Amethyst Sunbird 2, Montane White-eye 2, African Citril 1, Fan-tailed Raven 1, Pied Crow 1. 

Arusha ! Serengeti 
Det var kendetegnende for denne lange smukke tur, gennem en vifte af forskellige landskabstyper, 
at chaufføren havde ét mål, og at vi et andet. Han ville fragte os til Serengeti inden det blev mørkt, 
pga. kørselsforbud med turister efter mørkets frembrud, og vi ville se fugle undervejs, masser af 
fugle. Det forløb dog nogenlunde smertefrit, selvom vores mange forlangte stops undervejs, var ved 
at gå den stakkels mand på nerverne, men frem det nåede vi. Endda i tide. Desværre måtte vi opgive 
turens første Sekretærfugl, som stod ved vejen, hvilken senere skulle vise sig også at være den som 
havde været tættest på.  
 Turen tog os gennem tværs over Rift Valley, og videre nord om Lake Manyara. Herfra 
kørte vi op i bjergene til randen af Ngorongorokrateret, som vi fulgte halvvejs rundt, inden turen 
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igen gik ned på den anden side mod savannen. Denne lå fordelt mellem Ngorongoro Conservation 
Area og Serengeti. Vi skulle senere besøge både Lake Manyara og Ngorongoro, men ikke desto 
mindre, var vi svære at hive væk fra lokaliteternes respektive view-points, som gav fantastiske 
overblik over, hvad der var i vente (foto: Ngorongorokrateret).      
 Selvom turen var lang, og vi kun havde begrænset tid til stops, blev der set masser af både 
fugle og dyr. Det bugnede med savannedyr i lavlandet bag krateret, bl.a sås turens første Hyæne, og 
et hav af planteædere. Også den første 
Gøglerørn viste luftakrobatik � en 
almindelig, men ventet drømmeart. Det 
samme gjaldt Strudse.  
 Et godt stykke inde i Serengeti, 
nærmere betegnet ved et område kaldet 
Momella, fandt vi, lidt inden mørket faldt 
på, områdets eneste campingplads. Der blot 
tale om en plet mellem savannens 
buskadser, hvor bevoksningen var fældet, og 
et lille halvtag var opstillet.. Der var ingen 
hegn eller lignende og savannens dyr havde 
derfor direkte adgang. Et yderst interessant 
perspektiv som forklarede hvorfor, der var 
adgang forbudt uden for teltene om natten. 
Skulle man af med vandet, måtte man bruge en gryde eller lignende. Af andre faciliteter kan nævnes 
kold vand, et spejl og et kloset, så forholdene var skam i orden.  
 Teltene blev sat op og noget mad blev lavet på vores medbragte trangiakøkken. Herefter 
forløb første aften med ren filosoferen over den fantastisk situation vi var havnet i. En lækker varm 
tropenat midt i drømmeområdet Serengeti, 
krydret med en god årgangswhisky, en cigar 
og løvebrøl i det fjerne. Vi fik ikke helt 
overholdt reglerne om sengegang efter 
mørkets frembrud, og med skarpladte 
MagLite-stavlygter gennemsøgte vi vores 
camp for spændende dyr. Det varede ikke 
længe før et par lysende øjne dukkede op i 
mørket, og snart kunne vi betragte en 
umådelig smuk Genette, der iført 
leopardkamuflage, fouragerede i mørket. Et 
par fine ugler hørtes også i form af Spottet 
Eagle-owl og African Scops-owl. En Løves 
uhyggelige brølen kom meget hastigt 
nærmere og forårsagede at vi hurtigt fortrak 
til teltene, med drømme om morgendagen. 
Det var nu grotesk at tænke på, hvor meget modstandskraft en teltdug ville have overfor en løves 
mægtige kløer, men konfrontationer kan åbenbart undgås, så længe man bliver i sit telt.     
 
Arusha ! Lake Manyara: 
Marabou Stork 1, Rüppels Vulture 2, Augur 3, Black-shouldered Kite 1, Secretary Bird 1, Emerald-
spottet Wood-dove -, Namaqua Dove 1, Lilac-breasted Roller 1, Grey-rumped Swallow 20, White-
bellied Go-away-bird 3, Eastern Plantain-eater 1, Fischers� Sparrow-lark -, Singing Bush-lark 1, 
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Capped Wheatear 1, Common Fiscal -, Long-tailed Fiscal 1, Hildebrandts Starling 1, Superb 
Starling 6, Pied Crow 25, Pin-tailed Wydah 6, Eastern Paradise Wydah 1. 
 
Lake Manyara Wiev-point + Ngorongoro Wiev-point: 
Yellow-billed Stork 2500, Steppe Eagle 1, Taita Falcon 1, Horus Swift 1, Little Swift 200, Olive 
Thrush 1, Village Indigobird 1, Fork-tailed Drongo 2, Ashy Flycatcher 7, White-eyed Slate-
flycatcher10, Eastern Double-collared Sunbird 1. 
 
Kaffer Buffalo 200+300, Olive Baboon 15, Stuhlmann�s Blue Monkey 7, Elephant 1, Wildebeest 
150, Hippopotamus 2.  
 
Ngorongoro Conservation Area ! Serengeti Gate: 
Common Ostrich 2, Augur 1, Martial Eagle 1, Bateleur 2, Kori Bustard 10, Crowned Lapwing 2, 
Eastern Bronze-naped Pigeon 2, Northern White-crowned Shrike 1, White-eyed Slate-Flycatcher 3, 
Taita Fiscal 3, Yellow-rumped Seedeater 3. 
 
Zebra 200, Kongoni (Heartebeast) 1, Grants Gazelle 200, Wildebeest 15.     
 
Serengeti Gate ! Serengeti Camp (around Momella): 
Black-headed Heron 1, Rüppels Vulture 2, Black-chested Snake-eagle 1, Black-winged Kite 1, 
Dark-chanting Goshawk 3, Pygmy Falcon 1, Grey Kestrel 3, Grey-crowned Crane 2, Yellow-
throated Sandgrouse 1, Black-bellied Bustard, Helmeted Guineafowl 5, Spottet Eagle-owl 1, 
African Scops-owl 1, Little Bee-eater 2, African Black Swift 2, Grey Woodpecker 1, White-browed 
Scrub-Robin 1, Arrow-marked Babbler 1, Superb Starling 200, Wattled Starling -, Buffalo Weaver 
5, Fan-tailed Widowbird 1, African Firefinch 2,  
 
Common Genet 1, Spottet Hyena 1, Black-backed Jackal 1, Kirks Dikdik 15, Kongoni 3, Topi 13, 
Defassa Water buck 2, Wildebeest 20.000, Zebra +100, Olive Baboon 10, Thompsons Gazelle 300, 
Grants Gazelle 300,  Impala 2, Kaffer Buffalo 15. 
 

24. juni  

Serengeti 
Denne dag forløb udelukkende med at køre 
rundt i Serengeti og observere dyr og fugle. Vi 
så de første Løver, som lå og sov i græsset 
ved siden af en nedlagt Gnu til senere 
fortæring. Det var rart at få hul på kattene. 
Dem havde vi høje forventninger til, men 
fornemmede ligeledes, at de ikke var så lette 
at få set, som man får indtryk af på 
safaridokumentarfilm. Det bekymrede os, men 
gjorde os ligeledes endnu mere skarpe i 
blikket. Nu skulle leoparden findes!  

Middagen foregik på en bakke, et 
såkaldt picnic-site, hvor der tilsyneladende var 
løvefrit, hvorfor vi kunne forlade bilen som 
det eneste sted i parken, ud over campingpladsen.  
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 Det var en fantastisk dag, hvor vi havde oceaner af tid til fuglekiggeri, hvorfor vi 
beordrede stops hele tiden og igen. Fuglene var allesteds. Det samme gjaldt pattedyrene, og det var 

ubegribeligt at så mange Gnuer og 
Zebraer samles her under deres store 
vandring mod Masaii Mara i Kenya. Masser 
af planteædere, nervøse planteædere, men 
hvor var rovdyrene. En Plettet Hyæne blev 
det til og fem Løver gennem hele dagen. 
Det virkede af lidt sammenholdt med de 
enorme mængder af byttedyr, men græsset 
var halvhøjt, og det var meget varmt. 
Kattene lå vel i skyggen og ventede på 
aftenens kølighed. Mange fine fugle, 
specielt den sky Two-banded Courser 
vagte glæde med sin pludselige 
tilstedeværelse. Steppeørn og Kejserørn 
var desuden overraskende elementer. 
 

Fugle og dyr i Serengeti hele dagen: 
Grey Heron 1, Black-headed Heron 5, White Stork 25, Marabou Stork 35, Egyptian Goose 6, 
Lapped-faced Vulture 6, Rüppels Vulture 40, White-backed Vulture 20, Hooded Vulture 5, Bateleur 
9, Long-crested Eagle 1, Steppe Eagle 2, Tawny Eagle 1, Imperial Eagle 1, Black-shouldered Kite 
6, Dark-chanting Goshawk 2, Helmeted Guineafowl +100, Coqui Frankolin 1, African Jacana 1, 
Two-banded Courser 1, Black-winged Stilt 3, Blacksmith Plover 3, Crowned Lapwing 10, Three-
banded Plover 1, Brown Parrot 1, Emerald-spottet Wood-Dove 5, Ring-necked Dove 10, Laughing 
Dove 1, Namaqua Dove 5, African 
Grey Hornbill 4, Rufous-crowned 
Roller 4, Lilac-breasted Roller 10 
(foto), African Hoopoe 7, Little 
Bee-eater 2, Grey-headed 
Woodpecker 1, Wire-tailed 
Swallow 1, Angola Swallow 10, 
Mosque Swallow 1, Rufous-naped 
Lark 2, Flapped Lark +50, 
Fischer�s Sparrow-Lark 15, Long-
billed Pipit 10, Yellow-throated 
Longclaw 2, Stonechat 1, Capped 
Wheatear 3, Deser Cisticola 3, 
Rattling Cisticola 5, Winding 
Cisticola 5, African Grey 
Flycatcher 5, Fork-tailed Drongo 
10, Northern White-crowned 
Shrike 1, Black-crowned Tchagra 
1, Grey-backed Fiscal 10, Yellow-
billed Oxpecker 5, Rufous-tailed Weaver 50, Grey-capped Social Weaver 15, White-headed Buffalo-
Weaver 20, Vitelline Masked Weaver 1, Speckle-fronted Weaver 1, Purple Grenadier 1, Slate-
coloured Boubou 1, Greater Blue-eared Starling 1, Rüppels Long-tailed Starling 17, Superb 
Starling -, Hildebrandts Starling -, Lesser Glossy Starling 2, Marico Sunbird 1, Silverbird 20, Cut-
throat Finch 1, Brubru 1, Grey-headed Silverbill 8, Yellow-bellied Canary 5, Pin-tailed Wydah 2. 
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Elephant 200, Zebra +3000, Hippopotamus 20, Common Worthog 4, Spottet Hyena 1, Black-
backed Jackal 2, Hyrax 5, Thompsons Gazelle 15, Impala 30, Grants Gazelle 15, Defassa Water 
Buck 5, Vervet Monkey 12,  Wildebeest +50.000, Lion 5. Nile Crocodile 3. 
 

25. juni  

Serengeti 
Akkurat som den foregående dag, gik denne med at køre rundt i det enorme Serengeti. Trods ømhed 
i benene efter uafbrudt at have stået op i bilen hele den foregående dag på ujævne veje, var 

motivationen i top. Der gik da heller ikke længe før 
jungletrommerne lød, og vores chauffør pludseligt ændrede 
kurs og meget dramatisk satte fart på bilen. Han fortalte 
intet, men vi kunne fornemme, at han havde fået et tip fra en 
af de andre chauffører. Det skete jævnligt at vi passerede en 
anden safaribil, og i denne sammenhæng blev der udvekslet 
informationer chaufførerne imellem. Vi ankom hurtigt til et 
sted, hvor der var to biler i forvejen, vis besætning alle 
kiggede i samme retning. Der stod den lige pludselig - 150 
meter ude � Geparden. Heldet havde tilsmilet os, og inden 
vi havde set os om, var der ikke blot én, men to, nej tre 
Geparder. Det var 
fantastisk at følge 
disse elegante 
jægere mens de 

vandrede rundt lidt fra vejen, overvåget af både Gnuer og 
safaribiler. Desværre kom der flere og flere biler til, som 
det kom folk for øre, at en seværdighed var i sigte, og snart 
var den lille støvvej pakket med 30-40 Landcruisere. Det 
tog lidt af oplevelsen og dyrene blev tydeligt forstyrrede af 
de mange bilers roden rundt på vejen for at få en god 
position. Heldigvis var vi nogle af de første, og nåede 
således at nyde dem fint, inden masserne trængte sig på. 
Geparderne fortrak efterhånden ud i et område med meget 
højt græs og forsvandt. En forrygende oplevelse og en af 
turens forventede højdepunkter var i hus.  
 Omkring middag besøgte vi et flodleje, hvor der 
var et stort, sort vandhul fyldt med Flodheste og enkelte 
Nilkrokodiller. Det var et utroligt smukt sted, og da 
brinken bestod af klipper, måtte vi stige ud af bilen og bevæge os helt tæt på flodhestene, som lå og 
bøvsede, pruttede og gabte lige foran os. Endnu en fantastisk oplevelse. Her var vi desuden heldige 
at se en stor Nilvaran, som hyggede sig ved en tilløbende bæk.  
 
Fugle og dyr i Serengeti hele dagen: 
Black-headed Heron 3, White Stork 15, Marabou Stork 100, Egyptian Goose 5, White-backed 
Vulture 100, Rüppels Vulture 50, White-headed Vulture 10, Hooded Vulture 15, Lapped-faced 
Vulture 20, Bateleur 15, Steppe Eagle 1, Tawny Eagle 1, Black Kite 1, Gabar Hawk 1, Secretary 
Bird 1, Black Crake 2, Crested Francolin 2, Grey Crowned Crane 2, Yellow-necked Spurfowl 3, 
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Yellow-throated Sandgrouse 4, Hamerkop 3, Black-winged Stilt 3, Three-banded Plover 3, African 
Scops Owl 1, Ring-necked Dove -, Laughing Dove -,Von der Decken�s Hornbill 1, African Grey 
Hornbill 10, Red-billed Hornbill 1, Mottled Swift 2, Lilac-breasted Roller 3, Woodland Kingfisher 
1, Speckled Mousebird 3, Bare-faced Go-away-bird 3, Usambiro Barbet 5, Nubian Woodpecker 3, 
Red-fronted Barbet 1, Red-rumped Swallow 25, Wire-tailed Swallow 3, Grey-rumped Swallow -, 
Lesser Striped Swallow 1, Yellow-throated Longclaw 1, African Pied Wagtail 1, Cliff Chat 1, Stout 
Cisticola 1, Winding Cisticola 25, Fork-tailed Drongo 2, African Grey Flycatcher 5, Brown-
crowned Tchagra 1, Grey-backed Fiscal 5, Northern White-crowned Shrike 15, Magpie Shrike 8, 
Redbilled + Yellowbilled Oxpecker +50, Superb Starling -, Hildebrandts Starling -, Greater Glossy 
Starling 1, Wattled Starling +300, Grey-capped Social Weaver 10, White-headed Buffalo-Weaver 
10, Red-billed Buffalo-Weaver 
2, Speckle-fronted Weaver 10, 
Speke�s Weaver 5, Chestnut 
Sparrow 5, Blue-capped 
Cordon-bleu 1, Red-cheeked 
Cordon-bleu 4, Green-winged 
Pytilia, White-bellied Canary 
10, Southern Red Bishop 5, 
African Firefinch 2. 
 
Slender Mongoose 4, Cheetah 
3, Hippopotamus 50, Vervet 
Monkey 30, Wilderbeest 
+50.000, Zebra +5000, Impala 
250, Kirks Dikdik 1, Elephant 
75, Kaffer Buffalo 1, Olive 
Baboon 30, Nile Crocodile 3, 
Nile Monitor1. 
 
Aftenen stod igen på den sædvanlige trummerum. Dagbogsskrivning og opvarmning til den 
efterfølgende dag. Vores chauffør havde fået fat på en flok pilsnere, god ved hvorfra, så det blev en 
rigtig hyggelig aften, til stor irritation for de få andre camperende, som syntes vi var lige lovligt 
højlydte i vires genfortælling af dagens begivenheder. Natten blev mere intens end tidligere, idet en 
territoriehævdende Løve brølede voldsomt lige ved kanten af campingpladsen, dvs. omtrent 100 
meter væk. Det var en fantastisk oplevelse. Senere på natten vågnede vi alle midt til en mere 
bekymrende lyd, nemlig lyden af en stor flok Gnuer, som vandrede ganske tæt forbi. Med viden 
om hvorledes Gnuer tramper sig gennem alt, især hvis de bliver skræmt, var ikke just beroligende. 
Vi undgik dog at blive trampet ned, og resten af natten forløb uden problemer. 
 

26. juni  

Serengeti game-drive og Ngorongoro C.A.  
Denne sidste dag i Serengeti foregik med endnu en såkaldt game-drive, hvor vi ad nye veje 
udforskede den fantastiske park. Hen på eftermiddagen gik turen så mod Ngorongorokrateret, hvor 
vi skulle overnatte i højderne på en campingplads på kraterranden.  

Dagen skulle vise sig at blive helt fantastisk med intet mindre end fire kattearter i 
Serengeti! Vi kom til et træ, hvor en Leopard var skræmt helt op i toppen af to Løver, som begge 
hvilede nedenfor i træets underste grene. Leoparden sad bomstille og forsøgte at undgår løvernes 
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opmærksomhed, da dette med stor 
sandsynlighed ville fremkalde dens egen 
død. Løver slår gerne konkurrenter til 
kødet ihjel, inklusiv Leoparder. 
Situationen, der i sig selv var både sjælden 
og spændende at overvære, bevirkede at vi 
ikke så meget til Leoparden. Faktisk var 
den så svær at se, at de fleste tilkomne 
safaribesætninger ikke fik den at se, men i 
stedet måtte nøjes med den begejstring, 
der strømmede ud fra vores bil, hvor dyret 
blev set nogenlunde gennem kraftige 
teleskoper.  

Den videre færd mod Ngorongoro 
gik ad en bagvej gennem Serengeti, bl.a. 
en buskløs savanne med ret højt græs. Her 
udbrød Svend tørt, at han mente han havde 
set en Serval i græsset. Bilen blev omgående stoppet, og vi for op gennem bilens panoramatag. 
Ganske rigtigt kunne vi bekræfte hans formodning, og af sted gennem græsset hoppede lystigt en 
smuk, men sky Serval � endnu en af de katte, man ikke kan forvente at se. Dagen var ikke ovre 
endnu, og flere fine katteoplevelser ventede forude. Vi stødte nemlig på et par Løver, som lå midt 
på kørebanen og kopulerede, hvilke vi på få meters afstand kunne betragte i deres parringsritualer, 
og denne gang helt uden andre safarigæster.  
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Lidt senere stødte vi igen på Geparder, igen tre stykker, og denne gang havde vi dyrene 

helt for os selv. Der var næppe tale om de samme tre dyr, eftersom vi var 30-40 kilometer fra stedet 
hvor vi så dem sidst, og Geparder har et maksimalt revir på omkring 30 km2. Disse tre var helt 
tydeligt en gruppe hanner, som efter et hvil på en mindre høj, fulgtes ad ud i det åbne flade land for 
at jage. De var uimodståelige i det violette aftenlys og ganske uforstyrrede � en af turens hidtil 
bedste øjeblikke. 
 

 
 

Dagen bød også på en ornitologisk overraskelse af de bedre, idet vi løb ind i en flok hønsefugle som 
vi ikke havde set før, og en nærmere undersøgelse afslørede fuglene som de endemiske Grey-
breasted Spurfowls. Det var en stor overraskelse, idet vi ved studier af litteratur og rapporter 
mente af have styr på de endemiske fuglearter, men denne havde vi overset. Det var tilmed meget 
smukke fugle (foto). 
 Fra den flade savanne gik turen nu atter op i bjergene, hvor vi skulle campere på randen af 
Ngorongorokrateret. Her var der nogen flere camperende safariselskaber end i Serengeti, og 
forholdene var meget anderledes. Det var blevet småkoldt og fugtigt. Ikke desto mindre hyggede vi 
os betydeligt med vores medbragte whisky og tvivlsomme trangiamad, alt imens vi forberedte os på 
morgendagens forventede møde med Sorte Næsehorn.  
 
Fugle og dyr i Serengeti hele dagen: 
Common Ostrich 50, Black-headed Heron 10, Yellow-billed Stork 20, Marabou Stork 50, Rüppels 
Vulture 50, Lapped-faced Vulture 20, White-backed Vulture 50, Hooded Vulture 20, White-headed 
Vulture 4, Bateleur 5, African Fish Eagle 3, Martial Eagle 2, Black-chested Snake-Eagle 1, Gabar 
Goshawk 1, Dark-chanting Goshawk 2, Lizzard Buzzard 1,  Montagu�s Harrier 1, Black-shouldered 



 16

Kite 5, Greater Kestrel 1, African 
Jacana 1, White-bellied Bustard 
1, Heuglin�s Courser 1, Yellow-
throated Sandgrouse 20, 
Chestnut-bellied Sandgrouse 30, 
Coqui Francolin 10, Grey-
breasted Spurfowl 7,  Helmeted 
Guineafowl 100, Black-winged 
Lapwing 1, Long-toed Lapwing 
1, Crowned Lapwing +100, 
Spottet Thick-knee 2, Kittlitz�s 
Plover 1, Blacksmith Plover 20, 
Fisher�s Lovebird 5, Laughing 
Dove 50, Mourning Dove 10, 
Namaqua Dove 3, White-browed 
Coucal 2, Southern Ground-hornbill 1, Little Swift 1, African Palm Swift 2, Bearded Woodpecker 1, 
Cardinal Woodpecker 1, Nubian Woodpecker 1, Red-fronted Barbet 1, Usambiro Barbet 2, Lilac-
breasted Roller 4, Little Bee-eater 8, Red-capped Lark 30, Lesser Striped Swallow 10, Capped 
Wheatear +50, Isabelline Wheatear 2, Bare-faced Go-away-bird 7, Brubru 1, Slate-coloured 
Boubou 2, Croaking Cistocola 1, White-browed Scrub-Robin 5, Olive Thrush 1, Green-backed 
Camaroptera 2, Grey-backed Fiscal 18, Magpie Shrike 8, Fork-tailed Drongo 4, Common Bulbul 
10, Pale Flycatcher 2, African Grey Flycatcher 1, Hildebrandts Starling -, Superb Starling -, 
Rüppels Longtailed Starling 5, Wattled Starling 200, Red-billed + Yellow-billed Oxpecker 40, 
Abyssinian Scimitarbill 2, Amethyst Sunbird 1, Scarlet-chested Sunbird 2, Bronze Manikin, Grey-
capped Social Weaver 25, Rufous-tailed Weaver 50, Speckle-fronted Weaver 30, Red-faced 
Crombec 2, Silverbird 15, Swahili Sparrow 2, Blue-headed Cordon-bleu 3, Red-billed Quela 150, 
Black-faced Waxbill1, White-bellied Canary 5, Yellow-crowned Canary 2, Yellow-rumped 
Seedeater 10. 
 

    
Cardinal Woodpecker                                    White-bellied Bustard  
 
Hyrax 1, Slender Mongoose 2, Wildebeest +100.000, Grants Gazelle +100, Thompsons Gazelle 
+100, Topi 15, Kongoni 7, Impala +100, Zebra +1000, Lion 2, Leopard 1, Serval 1, Black-backed 
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Jackal 4, Hyena 6, Hippopotamus 35, Common Worthog 3, Kaffer Buffalo 2, Elephant 58, Yellow-
winget bat 2, Leopard Tortoise 1, Red-headed Agame Lizard. 
 
Fugle og dyr fra Ngorongoro Conservation Area til Ngorongoro Camp-site: 
Common Ostrich 20, Lapped Faced Vulture 2, Greater Kestrel 1, Senegal Lapwing, Crowned 
Lapwing 30, Marsh Owl 1, Lilac-breasted Roller 2, Capped Wheatear 15, Common Scimitarbill 1, 
Straw-tailed Wydah 1. 
 
Grant�s Gazelle 30, Thompson�s Gazelle 50, Impala 25, Kirks Dikdik 10, Giraf 15, Wildebeest 100,  
Zebra 15, Cheetah 3. 
 

 

27. juni  

Game-drive i Ngorongorokrateret  
Vi blev denne kolde og fugtige morgen vækket af gnaskende Zebraer lige uden for teltet. De løb 
rundt på campingpladsen som tamme hunde. Havregrøden røg hurtigt ned og bilen blev pakket med 
alt, da vi den følgende nat ikke skulle overnatte her. En af turens højdepunkter stod for døren � det 
legendariske Ngorongorokrater. Nedgangen var tæt på campingpladsen, mens der ved opgangen lå 
en mindre, næsten ubrugt, campingplads, som vi havde tænkt os at benytte til næste overnatning. 
Krateret er �indrettet� således, at der er en nedgang fra toppen til den vestlige del af den enorme 
kraterbund og en opgang i den østlige side.  
 Dagens tur startede med en længere nedkørsel til kraterbunden, som ligger ca. 600 meter 
under randen. Et fantastisk natursceneri udspillede sig på denne tur gennem et 
bjergregnskovslignende habitat. Så snart vi ramte bunden dukkede de første Masaier op, hvilke 
forsøgte at sælge os nogle souvenirs, og det lykkedes dem endda.   
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 Krateret bød på mange arter, som vi havde set i Serengeti, blot i mindre antal, men også på 
mange nye og overordentligt spændende ting. Bl.a. sås et pragteksemplar af den enorme Eland, 
som er verdens største hjorteart, med en størrelse på op mod 3,45 meter i længden, 2 meter til 
skuldrene og 1000 kg tung. Også det forventede Sorte Næsehorn dukkede op sidst på 
eftermiddagen, hvor nervøsiteten for at misse den, var begyndt at snige sig ind på os. Det 
imponerende dyr, som havde et enormt horn, gik og græssede tilsyneladende uforstyrret ca. 300 
meter fra grusvejen. En interessant episode opstod, da den skulle passere en lille flok på tre ærekære 
Kafferbøfler, hvilke nægtede at lade sig skræmme. Den største stillede sig op i positur med front 
mod Næsehornet, der nærsten majestætisk spankulerede lige forbi den. Denne lille 
magtdemonstration, mellem to ekstremt nærsynede og aggressive kombattanter endte heldigvis 
fredeligt. Et fascinerende optrin.  
 

 
 
 Ved områdets picnic-site, sådan en er det altid i de store reservater så man kan få trukket 
benene, så vi en Elefant af de helt store. Det var en af de berygtede kæmpehanner, som strejfer 
alene rundt uden for parringstiden, og kun nærmer sig hunflokkene når de er i musth. Dette 
eksemplar var suverænt den største elefant vi så på hele turen og ligeledes den med de største 
stødtænder. Ikke desto mindre lykkedes det for den at forsvinde i en mindre bevoksning af 
elefantgræs, hvori den formentligt tog sig en lur.  
 Vores medbragte mad blev indtaget her, men dette lettere for nogen end andre. Den sidste 
stump kvalitetsspegepølse, som blev afmålt uhyre præcist i lige store portioner, skulle indtages her. 
Men inden Henrik havde set sig om, var pølsemaden røvet fra ham af en styrtdykkende Sort Glente, 
som dernæst i ro og mag sorterede brødet fra og åd pølsen i luften lige over os. Han bandede og 
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svovlede, men intet hjalp det. Den specialiserede glente gjorde sig hurtig klar til et nyt angreb mod 
et andet safariselskab. Henrik var vred - det var skam også en god pølse!   
 

Turen bød også på fine close-encounters med Hyæner, idet en lille familie på fire hyggede 
sig i græsset lige ved siden af bilen, som de senere spadserede rundt om. Endnu en Gepard 
dukkede op, og en til, hvilken vi dog ikke orkede at vente på, da den gemte sig i noget halvhøjt 
græs.      

 

        
Eland                                      Black Rhinoceros  

 
Fuglemæssigt var krateret ligeledes fantastisk trods manglende buskadser. Højdepunkterne 

var White-headed Vulture ved siden af bilen, dansende Lesser Flamingos, majestætiske Saddle-
billed Storks og en utrolig smuk Scarlet-tufted Malachite Sunbird på nedkørslen til krateret. 
Ellers et par nye vadefugle- og hejrearter.  
 
Fugle og dyr på dagens game-drive i krateret: 
Common Ostrich 30, Little grebe 2, Great White Pelican 15, Lesser Flamingo 4500, Glossy Ibis 25, 
Sacred Ibis 30, Marabou Stork 10, Yellow-billed Stork 40, Saddle-billed Stork 3, African Spoonbill 
20, African Finfoot 1, Intermediate Egret 2, Little Egret 1, Madagascar Squacco Heron 1, Squacco 
Heron 5, Black-headed Heron 18, Spur-
winged Goose 2, Egyptian Goose 40, 
Hottentot Teal 10, Yellow-billed Duck 10, 
White-headed Vulture 2, African Fish Eagle 
2, Augur 2, Bateleur 3, Black-shouldered 
Kite 2, African Jacana 1, Red-knobbet Coot 
5, Grey Crowned Crane 15, Helmeted 
Guinnea-fowl 2 h, Kori Bustard 30, 
Collared Pratincole 3, Crowned Lapwing 
35, Long-toed Lapwing 2, Blacksmith Plover 
50, Kittlitz�s Plover 20, Chestnut-banded 
Plover 6, Three-banded Plover 2, Black-
winged Stilt 12, Ruff 1, Dusky Turtle Dove, 
Speckled Pigeon 1, Malachite Kingfisher 1, 
Banded Swallow 10, Flapped Lark 10, Red-
capped Lark 30, Long-billed Pipit 2, Stone 
Chat 2, Zitting Cisticola 2, Tropical Boubou 
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1, Rufous-tailed Weaver 10, Beclafect Weaver 10, White-naped Raven 7, Cape Rook 1, Superb 
Starling +40, Hildebrandts Starling +30, Scarlet-tufted Malachite Sunbird 1. 
 
Eland 1, Kongoni 10, Defassa Waterbuck 1, Thompsons Gazelle +50, Grants Gazelle +50, 
Wildebeest +2000, Zebra +300, Kaffer Buffalo 40, Bat-eared Fox 1, Common Jackal 5, Spottet 
Hyaena 10, Cheetah 1, Lion 2 (et par), Common Warthog 30, Hippopotamus 30, Elephant 15 (inkl. 
turens største han), Black Rhinoceros 1, Scrub Hare 1. 
 

 
Rufous-tailed Weaver (endemisk) 

 
Fugle på campingpladsen: 
Montane Nightjar 1 + 1 h, Bar-tailed Trogon 1 h, Spottet Eagle-owl 1 h, Crested Guinnea-fowl 2, 
Mountain Greenbull 5. 
 
 

28. juni  

Camping på Bjergskråningen og Lake Manyara 
Overnatningen foregik på østsiden af 
kraterranden � Ngorongorokrateret � på en 
endnu ikke færdigbygget campingplads, og 
efter et lækkert varmt bad, bød morgenen på 
lidt kratluskeri i den fugtige bjergskov, hvilket 
lynhurtigt gav ti nye turarter, bl.a. Tamborine 
Dove, Tacasse Sunbird, Variable Sunbird, 
White-tailed Blue-flycatcher.  
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Fugle omkring campingpladsen: 
Tamborine Dove 1, Montane Nightjar 5, Beclafect Weaver 1, Taita Fiscal 2, Tacasse Sunbird 1, 
Dusky Turtle Dove 5, Specled Dove 2, Cardinal Woodpecker 1, Schalow�s Wheatear 2, Thick-billed 
Seedeater 1, Mountain Greenbull 1, Cabani�s Greenbull 1, Rattling Cisticola 1, Grey-headed Bush-
shrike 2, White-tailed Blue-flycatcher 5, Grey Flycatcher 3, Ashy Flycatcher 2, Brown-crowned 
Tchagra 1, Variable Sunbird 1, Chin-spot Batis 1, Grey-headed Silverbill 1, Tropical Boubou 1, 
Cut-throat Finch 15, Yellow Bishop 1, Blue-capped Cordon-bleu 2, Southern Grosbeak-Canary 1, 
Pied Crow 3. 
 

Efterfølgende drog vi mod Lake Manyara � en forrygende fuglelokalitet, som vi havde set 
frem til med stor forhåbning. Som sædvanligt foregik turen som en klassisk game-drive, hvor vi 
langsomt kørte ad små jordveje, kun med en enkelt mulighed for udstigning, nemlig ved 
spisningspladsen. Turen gav som ventet mange fine fugleoplevelser, og udmærkede sig i 
særdeleshed ved ubegribelige antal. Pelikaner, flamingoer, moseterner og storke bredte sig som 
kulørte tæpper hen over både Manyarasøen og dens bredder. Et ufatteligt og meget imponerende 
syn. De mest bemærkelsesværdige fuglearter var Two-banded Courser og Violet-tipped Courser 
- sidstnævnte var efter nogens mening var den bedste art på hele turen. Desuden var der masser af 
hornbills.  
 

 
 

Undervejs fra selve søen, tilbage imod reservatporten, erfarede vi, hvor langsomt det kan gå, når 
Elefanter bevæger sig, idet en flok på omkring 15 dyr langsomt travede i samme retning som os og 
lige midt på vejen. Dette stod på i en halv times tid, og vi måtte pænt vente til matriarken ledte 



 22

flokken ind i bushen. Elefanterne kløede sig voldsomt på stammer og prustede og stønnede og var 
generelt uimponerede over vores tilstedeværelse. En fin oplevelse, hvor vi til tider befandt os 
ganske få meter fra disse ildelugtende kæmper. 
 
Fugle på game-drive i nordenden af Lake Manyara 
Lesser Flamingo 42.000, Pink-backed Pelican +5000, Great White Pelican +5000, Hadada Ibis 40, 
White Stork 1, Yellow-billed Stork +2000, Grey Heron 10, Knob-billed Goose 4, Egyptian Goose 
+50,  Martial Eagle 1 imm., Black-chested Snake-eagle 1, Long-crested Eagle 5, African Goshawk 
 

   
Brown-hooded Kingfisher                 Violet-tipped Courser 
 
 1, White-backed Vulture 1, Augur 2, Crested Francolin 4, Violet-tipped Courser 2, Two-banded 
Courser 1, Blacksmith Lapwing 10, Spur-winged Lapwing 10, Grey-headed Gull +500, Whiskered 
+ White-winged Tern +1000, Laughing Dove 30, 
Collared Dove 35, Emerald-spotted Wood-Dove 1, 
Fischer�s Lovebird 5, African Grey Hornbill 15, 
Crowned Hornbill 4, Silvery-cheeked Hornbill 40, 
d�Arnaut�s Barbet 2, Southern Ground-hornbill 2, 
White-browed Coucal 2h + 5, Cardinal Woodpecker 
1, African Palm Swift 5, Lilac-breasted Roller 2, 
Little Bee-eater 10, Pied Kingfisher 1, Giant 
Kingfisher 1, Grey-headed Kingfisher 1, Striped 
Kingfisher 2, Blue-naped Mousebird 5, Mountain 
Wagtail 1, Grassland Pipit 1, Fork-tailed Drongo 2, 
White-browed Scrub-robin 1, Red-faced Crombec 1, 
Northern Black Flycatcher 1, Pale Flycatcher 10, 
African Grey Flycatcher 2, Brown-crowned Tchagra 
2, Northern White-crowned Shrike 5, Yellow-spottet 
Petronia 1, Spotted Mourning-Thrush 5, Common 
Bulbul 2, Common Fiscal 4, Red-billed Oxpecker 6, 
Superb + Wattled Starling 20, Chin-spot Batis 1, 
Afrcan Firefinch 2, Red-billed Firefinch 1, Purple 
Grenadier 2, Blue-capped Cordon-bleu 2, Red-
collared Widowbird 1, Yellow-crowned Canary 5, 
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Yellow-rumped Seedeater 2, Straw-tailed Wydah 1, Yellow-breasted Apalis 1. 
 
Vervet Monkey 40, Olive Baboon +75, Giraffe 20, Defassa Waterbuck 2, Impala 150, Kirk�s Dikdik 
15,Wildebeest 15, Kaffer Buffalo 15, Worthog 35, Elephant +70. 
 
Sent på eftermiddagen drog vi mod vores nye camp-site. Denne befandt sig på østsiden af Lake 
Manyara lidt uden for reservatet. Det var endnu en øde lokalitet, hvor vi igen havde det hele for os 
selv.   
 

 
Et vue ud over de ubegribelige mængder fugle ved Lake Manyara � her et hvidt tæppe af pelikaner og storke. 
 

29. juni  

Camping øst for Lake Manyara i masai-land og Tarangire N. P. 
Dagen stod på game-drive i Tarangire-nationalparken. Inden afgang benyttede vi morgenen til fuglekiggeri 
omkring vores nye camp, hvilket gav lidt nye arter. Bl.a. en ny ugleart i White-faced Scops-Owl. 
 
Fugle i ved vores camp 
Hadada Ibis 5-10 h, Grey Heron 3, Yellow-billed Stork 10, Crowned Lapwing 1,  Laughing Dove 5, White-
faced Scops-Owl 1, Red-chested Cuckoo 1, Grey-headed Kingfisher 1, Grey-headed Woodpecker 1, White-
bellied Go-away-bird 1, Common Fiscal 5, Hildebrandt�s Starling 2, Superb Starling 50, Pied Crow 4. 
 
Slender Mongoose 1 
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Reservatindgangen til Tarangire var blot et kvarters kørsel væk, så vi fik hurtigt gang i det store fuglekiggeri. 
Selvom lokaliteten vegetationsmæssigt så nogenlunde ud som Lake Manyara, var fuglebesætningen helt 
anderledes sammensat til vores store glæde. Bl.a. var fugle som Wallberg�s Eagle, Yellow-collared 
Lovebird og den endemiske Ashy Starling ret almindelige her � fugle som ikke sås ved Lake Manyara.  
 

      
Black-shouldered Kite    Green-winged Pytilia (hun) 
 
Fugle hele dagen i Tarangire Nationalparken 
Common Ostrich 5, Rufous-bellied Heron 2, Squacco Heron 1, Black-shouldered Kite 2, Eastern Chanting 
Goshawk 1, Grey Kestrel 1, White-headed Vulture 3, African Hawk Eagle 1, Wallberg�s Eagle 5, Martial 
Eagle 1, Tawny Eagle 5, Bateleur 3, African Pygmy Falcon 1, Crested Francolin 2, Coqui Francolin 10, 
Black-faced Sandgrouse 4, Red-necked Spurfowl 15, Yellow-necked Spurfowl 10, Blacksmith Plover 10, 

Hammerkop 1, Laughing Dove 10, Speckled Dove 5, 
Dusky Turtle Dove 15, Namaqua Dove 25, Crested 
Guinnea-fowl 25, Yellow-collared Lovebird +50, 
Klaas�s Cuckoo 1, Grey-headed Kingfisher 1, Lilac-
breasted Roller 10, Mottled Swift 1, African Palm 
Swift 20, Horus Swift 30, Little Swift 10, Nubian 
Woodpecker 2, Bearded Woodpecker 2, Grey 
Woodpecker 1, Lesser Striped Swallow 50, Bare-faced 
Go-away-bird 1, Von der Decken�s Hornbill 6, Red-
billed Hornbill 10, Abyssinian Scimitarbill 1, White-
browed Coucal 15, Wailling Cisticola 5, Buff-bellied 
Warbler 1, Northern Pied Babbler 20, Walberg�s 
Honeybird 1, Magpie Shrike 25, Northern White-
crowned Shrike 10, Long-tailed Fiscal 3, Red-faced 
Crombec 2, Beautifull Sunbird 5, White-headed 
Buffalo-Weaver 15, Red-billed Buffalo-Weaver 2, 
Rufous-tailed Weaver 75, Speckle-fronted Weaver 2, 
Swahili Sparrow 2, Red-cheeked Cordon-bleu 1, 
Eastern Paradise-Wydah 1, Superb Starling 50, 
Wattled Starling 15, Ashy Starling 60, African Black-
headed Oriole 1, African Golden Oriole 1, Cinnamon-
breasted Rock Bunting 1. 
 
Masai med en Springhare 
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Olive Baboon 30, Vervet Monkey 5, Eland 6, Kirk�s Dikdik 10, Impala 50, Zebra 23 (kun en flok), Slender 
Mongoose 4, Smith�s Bush Squirrel1, Worthog 20, Elefant 40, Kaffer Buffalo 250 (i én flok), Lion 2 (1 par). 
 
Fugle sidst på eftermiddagen ved vores camp (samme som sidst): 
Laughing Dove 10, African Grey Hornbill 5, White-headed Barbet 5, Common Bulbul 7, Northern Pied 
Babbler 5, Pectoral-patch Cisticola 1, Beautiful Sunbird 2, Scarlet-breasted Sunbird 2, Hildebrandt�s 
Starling 10. 
 
Natlyt i bush-området omkring camp. 
Slender-tailed Nightjar 1. 
 
African Wild Cat 1, Cape Hare 1, Springhare 4-5 
 
 

30. juni  

Lasses 30 års fødselsdag og game-drive i Tarangire N. P.  
Morgenen viste sig helt forrygende idet Svend fandt en Werraux�s Eagle-Owl i palmerne bag vores camp. 
En fantastisk oplevelse, som kun blev bedre da fuglen pludseligt landede ved siden af endnu en. Et par af 
denne drømmeart, var en god fødselsdagsgave til Lasse, som fyldte 30 år denne støvede dag i Østafrikas 
hede. Efter mogenobsen drog vi til Tarangire nok engang. Dagens safari i Tarangire-parken, bød på en del 
godt, bl.a. Red-and-yellow Barbet, som er forsidefuglen på vores fugleguide, og en ualmindelig smuk og 
lidt drilsk fugl. Derudover stødte vi på en enorm flok bøfler, ca. 300, som alle stoppede græsningen og med 
højtløftede næser mistænksomt beskuede os, da vi parkerede tæt på. Her priste man sig lykkeligt for, at man 
befandt sig i en bil.   
 

  
Fejringen af Lasses 30 års fødselsdag på områdets fineste spisested med poolbord og gastronomiske overdådigheder. 
 
Lasses 30 års fødselsdagen skulle naturligvis fejres, og efter safarien, et bad og en bajer, fandt vi områdets 
knejpe, hvor vi havde meldt vores ankomst tidligere på dagen. Fødselsdagen blev her fejret på behørig vis 
med peber og den fineste opdækning. Samme sted blev vi overdynget med et uhyrligt gastronomisk sceneri � 
det fineste som kunne fremskaffes på disse kanter. Menuen bestod af én stegt kyllingevinge til hver og noget 
ris. Opdækningen var fluorescerende servietter og bløde møbler. Denne herlige anretning blev fulgt op af et 
spil pool, bl.a. med de lokale, og Lasse var i sit es. En forrygende aften krydret med hæderligt øl. Næppe en 
fødselsdag Lasse vil glemme. Efter udskejelserne tog vi på opdagelse i mørket omkring den rovdyrsikrede 
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lejr, hvilket skulle vise sig, at blive lige lovligt spændende. Vi travede ud gennem et landskab, som mest af 
alt mindede om en tør savanne med masser af buske og termittuer. Der dukkede jævnligt noget op i 
lyskeglen, og det viste sig nemt at komme tæt på de fleste dyr. Vi så en del pattedyr, selvom vi ikke fandt 
�grislingen� (alias Aardvark/Jordsvin)  som vi ledte efter. På et tidspunkt ramte lyset et dyr med ret langt 
mellem øjnene. Det så spændende ud og vi forsøgte at komme nærmere. Der var pludseligt tre af slagsen, og 
som vi kom endnu tættere på, kunne vi se, at det var Hyæner, hvilket lagde en øjeblikkelig dæmper på vores 
forfølgelse. Dem have vi ikke lyst til at få trængt op i en krog. Det var nu en i øvrigt en fornøjelse at overtage 
navigationen i mørket fra vores forvildede Masaiguide � han var ikke meget bevendt selvom han var på 
hjemmebane. 
 

    
Werraux�s Eagle-Owl  Southern Ground Hornbill 
 
Fugle ved camp om morgenen. 
Chestnut-bellied Sandgrouse 2, Werraux�s Eagle-Owl 2, Laughing Dove 10, Ring-necked Dove 8, Red-eyed 
Dove 3, African Orange-bellied Parrot 26, Scarlet-chested Sunbird 2, Ashy Starling 2, Superb Starling 5, 
Green-winged Pytilia 2 (fanget). 

 
Kafferbøfler � del af en enorm flok på ca. 300 dyr. 
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Fugle i Tarangire N. P.  
 
Common Ostrich 10, Secretary 2, Cattle Egret 
5, Hadada Ibis 1, Saddle-billed Stork 1, 
African Marsh Harrier 3, Steppe Eagle 1, 
Tawny Eagle 12, Brown Snake-Eagle 1, 
Rüppels Vulture 10, White-backed Vulture 10, 
Grey Kestrel 1, Helmeted Guineafowl 20, 
Yellow-necked Spurfowl 5, Red-necked 
Spurfowl 10, Hamerkop 10, Three-banded 
Plover 2, Brown Parrot 3, Yellow-collared 
Lovebird 35, Von der Decken�s Hornbill 10, 
Red-billed Hornbill 8, Blue-naped Mousebird 
2, Speckled Pigeon 5, Collared Dove 10, 
Laughing Dove +100, Dusky Turtle Dove 2, 
Namaqua Dove 5, White-browed Coucal 10, 
White-bellied Go-away-bird 2, Emerald-
spottet Wood-Dove 7, Striped Kingfisher 1, Golden Woodpecker 1, Horus Swift 50, Little Swift 20, Singing 
Bush-Lark 1, Lesser Striped Swallow 20, Red-and-yellow Barbet 1, Lilac-breasted Roller 12, Abyssinian 
Scimitarbill1 1, Northern Pied Babbler 2, Silverbird 2, Grey-backed Camaroptera 1, Common Fiscal 2, 
Taita Fiscal 2, Northern White-crowned Shrike 35,  Magpie Shrike 30, Banded Parisoma 2, Ashy Starling 
60, Wattled Starling 200, Yellow-billed + Red-billed Oxpecker 25, Fork-tailed Drongo 3, Rattling Cisticola 
5, Red-billed Buffalo-Weaver 20, Rufous-tailed Weaver 20, White-headed Buffalo-Weaver 50, Green-winged 
Pytilia 1, Pin-tailed Wydah 2.  
 
Vervet Monkey 5, Olive Baboon +50, Kirk�s Dikdik 1, Impala 250, Defassa Water-buck 1, Giraffe 45, Kaffer 
Buffalo 300, Zebra 25, Elephant +100. 
 
Nattelyt i området ved camp.   
Slender-tailed Nightjar 1,Square-tailed Nightjar 3, Fawn-coloured Lark 1.   
 
Cape Hare 1, African Palm-Civet 1, Spottet Hyaena 3, Kirk�s Dikdik 3, Steinbuck 1. 
 
 

  
Superb Starling     Yellow-collared Lovebird 
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1. juli  

Tarangire til Arusha  
Vi kørte direkte tilbage til Arusha, hvor vi skulle skifte chauffør. Det var en meget smuk tur, som tog os forbi 
en slangefarm, som vi besøgte kortvarigt, og direkte til det danske konsulat, hvor igennem Trash Tours 
havde lejet safaribilen med chauffør. Vi overnattede i Arusha på den samme fine lodge, som vi besøgte den 
første dag. Lækker mad og blød seng, men ingen vilde dyr. 
 
Fugle på turen fra Tarangire til Arusha.  
Cattle Egret 1, Augur 1, Hadada Ibis 1, Helmeted Gunieafowl 15, Yellow-necked Spurfowl 2, Laughing Dove 
1, Red-eyed Dove 1, Collared Dove 30, Northern Pied Babbler 5, Brown-crowned Tchagra 1, Ashy Starling 
2, Superb Starling +100, Yellow-throated Petronia 1, Red-cheeked Cordon-bleu 15, Green-winged Pytilia 2, 
Black-necked Weaver 1, Golden-backed Weaver 10, African Silverbill 2, Pin-tailed Wydah 2.    
 
Olive Grass Snake 1 
 
 

2. juli  

Arusha til Kilimanjaro til Same 
Vi havde planlagt at kigge fugle og overnatte omkring Mt. Kilimanjaro, men overnatningsmulighederne her 
var voldsomt dyre, hvorfor vi besluttede, at drage videre mod Usambarabjergene. Her overnattede vi ved 
foden, i en lille by som hed Same � en flække med hyggelig, næsten New Orleans-agtig, stemning, ved 
indgangen til Mkomasi Game Reserve.  
 

 
Aftengåtur i den hyggelige by Same for foden af de nordlige Usambarabjerge. 
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Fugle på køreturen 
White Stork 1, Grey Heron 2, Rufous-breasted Sparrowhawk 1, Lilac-breasted Roller 1, Black Saw-wing 3, 
Common Fiscal 5, Collared Sunbird 2, Red-headed Weaver 1. 
 
 

3. juli  

Same til Mkomasi Game Reserve 
Tvivlsom morgenmad på det lille usle hotel, og dernæst videre mod dagens safari i Mkomasi. Det skulle 
blive en meget interessant dag.  
 Mkomasi Game Reserve kastede meget interessant fra sig. Turens eneste og højtskattede Gerenuk 
dukkede således op her, om end den virkede noget skræmt ved vores tilstedeværelse.  

Turens eneste Puffadder blev observeret af Waziri, vores guide, lige nedenfor bilen, hvor den 
langsomt bevægede fra vejen og ud i græsset. Han kaldte den fejlagtigt en �a small python�, hvilket fik 
Svend til at springe ud af bilen og rode i græsset med de bare næver, der hvor den var forsvundet. Vi andre, 
som sad øverst i det åbne safaritag og kiggede ned, råbte bekymret til ham, at det sgu var en Puffadder og 
ikke en pytonslange. Dette faktum syntes dog ikke at influere på Svends plan om at genfinde denne meget 
giftige slange - slangen med verdens hurtigste udfald. Det lykkedes ham heldigvis ikke.   
 

  
Red-billed Hornbill      Puffadder  
      
På fuglefronten præsenterede Mkomasi en sand bølge af nye arter for vores tur, bl.a. flere pibere, inkl. en 
Pangani Longclaw. Stærene var ligeledes stærkt repræsenteret og vi blev beriget med tre nye arter. En af 
turens hidtil største mangler var den enestående African Harrier-Hawk, hvilken på smukkeste vis poserede 
for os. Også en ny art hornbill blev det til i form af Trumpeter Hornbill og en god lærkeart i Friedmann�s 
Lark. Turens dyreste art var dog utvivlsomt den lille Quail-Plover, hvilken er en Kenyaner og sjælden i 
Tanzania. En fugl der, til hver en tid og lige gyldigt hvor, er meget svær at få at se, og måske en af turens 
allerdyreste arter.  Den oplevelse der brændte sig kraftigst ind i sjælden denne dag, var dog en enorm 
savannebrand, som i løbet af nogle timer, spiste sig gennem det halve af reservatet, og fejede hen over såvel 
bjerge som veje. Vi overvejede, om vi skulle finde en anden vej ud gennem parken, eller om vi skulle forcere 
branden ad vejen som gik lige igennem brandens front. Vi valgte det sidste, og med lukkede vinduer, døre og 
tag, lykkedes det os at krydse den uden problemer - ingen ild i dækkene. Det var spændende. Første løsning, 
hvilken umiddelbart havde været den klogeste, havde tvunget os ud på en omvej over flere dage. Det havde 
vi hverken tid eller vand til. Ifølge Waziri, var årsagen til branden, at lokale bønder, i frustration over ikke at 
kunne benytte området til græsning og andet landbrug, havde påsat ilden. 
 Efter dagens forrygende tur besluttede vi at overnatte i Same - samme sted som aftenen forinden � 
for her at sætte helbredet på spil med noget lokalt mad. Mere præcist den afrikanske ret ugali - en slags mos 
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der spises med fingrene. Man laver en bolle af mosen i hånden og dypper den i en slags krydret rød sovs. Slet 
ikke så værst, selvom man skal huske at bruge den rigtige hånd!    
 

 
Skovbranden i Mkomasi 
 
Fugle hele dagen i Mkumasi Game Reserve 
Common/Somali Ostrich 10, Black-necked Heron 1, Madagascar Squacco Heron 1, Woolly-necked Stork 1, 
Hottentot Teal 1, Red-billed Teal 2, Eastern Chanting Goshawk 1, Bateleur 5, Martial Eagle 2, Tawny Eagle 
1, Steppe Eagle 1, African Harrier-Hawk 1, Augur 3, Black-shouldered Kite 4, Little Sparrowhawk 1, 
Crested Francolin 40. Quail-Plover 1, Common Button-quail 3, Yellow-necked Spurfowl 40,  Red-necked 
Spurfowl 50, Blacksmith Lapwing 1, Red-eyed Dove 1, Collared Dove 30, Laughing Dove 20, White-browed 
Coucal 25, White-bellied Go-away-bird 10, Trumpeter Hornbill 1, African Grey Hornbill 5, Red-billed 
Hornbill 35, Von der Decken�s Hornbill 25, Red-fronted Tinkerbird 1, Red-and-yellow Barbet 5, 
Black.throated Barbet 1, African Orange-bellied Parrot 5, African Hoopoe 4, Lilac-breasted Roller 17, Little 
Bee-eater 10, Lesser Striped Swallow 50, Flapped Lark �fischeri� 2, Friedmann�s Lark 1, Striped Pipit 2, 
Bush Pipit 1, African Pied Wagtail 2, Pangani Longclaw 1, Yellow-throated Longclaw 10, Winding Cisticola 
3, Tiny Cisticola 1, Rattling Cisticola 2, Croaking Cisticola 1, Desert Cisticola 1, Fork-tailed Drongo 10, 
Square-tailed Drongo 15, Grey Wren-Babbler 1, Common Bulbul 10, Cape Robin-chat 1, Brown-crowned 
Tchagra 3, Pied Crow 5, Northern White-crowned Shrike 40, Long-tailed Fiscal 1, African Black-headed 
Oriole 1, Red-winged Starling 2, Fischer�s Starling 25, Shelley�s Starling 30, Wattled Starling 2, Superb 
Starling 10, Pygmy Batis 3, African Paradise Flycatcher 1, Black-bellied Sunbird 3, Amethyst Sunbird 1, 
Violet-backed Sunbird 1, Bronze Mannikin 1, Rufous Sparrow 1, Grey-headed Sparrow 2, Red-billed 
Buffalo-Weaver 2, White-headed Buffalo-Weaver 2, Black-headed Weaver 1, Green-winged Pytilia 2, 
Jameson�s Firefinch 4, Red-billed Quelea 10,  
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Puffadder 1, Black-backed Jackal 3, Kirk�s Dikdik 3, Gerenuk 1, Zebra 50, Giraffe 30, Kongoni 30m 
Elephant 200.       
 

4. juli  

Same til Lushoto, Vestusambara 
Dagen stod på rolig transport og fuglekiggeri på vejen mod de vestlige Usambarabjerge. Disse bjerge huser 
adskillige endemiske arter, men vi måtte desværre erkende, at store dele af det vestlige område er afskovet, 
og at det var meget svært at finde sammenhængende skov. Turen opad bjerget til Lushoto var lang og foregik 
af mudrede grusveje. Da vi var nået så højt op vi kunne, fandt vi noget skov, som bestod af en blanding 
mellem original og beplantet skov. Det lykkedes os at finde en 
del fugle her, til larmen af brummende motorsave, og da 
området var markant forskelligt fra alt andet, vi havde bevæget 
os i, var de fleste registrerede arter nye for turen.  
 Midt på eftermiddagen besluttede vi os for at drage 
videre mod Østusambarabjergene, idet en lokal nar begyndte at 
opkræve penge for vores blotte tilstedeværelse. Østusambara  
er kendt for god skov og masser af fugle. Vi vurderede 
desuden at Vestusambara ville give for lidt.  
 I Østusambara nåede vi sidst på dagen op til byen 
Amani, som ligger næsten på toppen i Amani Nature Reserve. 
Her var vi mere optimistiske. Frodig skov og lovende 
fuglekiggeri. Vi fandt et fint sted at overnatte - byens eneste lodge - hvor vi i den fine indkvartering gjorde 
op for den lange dag, mens vi lyttede efter ugler og studerede kæmpeinsekter og frøer.  
 Ornitologisk bød stedet på mange lækkerier, bl.a. to endemiske arter, nemlig Banded Green 
Sunbird og Usambara Eagle-Owl. Sidstnævnte, en af turens højdepunkter, hørtes efter solnedgang udenfor 
Lodgen i Amani, hvor den kaldte med jævne mellemrum over en times tid. Det blev også til endnu et 
eksemplar af den fåtallige og skovlevende African Crowned Eagle. På pattedyrfronten blev det til to nye 
aber: Yellow Baboon og overraskelsen Angola Pied Colobus. 
 

  Lodgen i Amani 
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Fugle fra Same til Lushoto 
Black-necked Heron 2, Bateleur 1, Namaqua 
Dove 3, Collared Dove 30, Red-billed Hornbill 
1, Little Swift 6, African Pied Wagtail 4, 
Common Bulbul 10, Long-tailen Fiscal 12, 
Common Fiscal 10, White-naped Raven 7, Pied 
Crow 10, Fork-tailed Drongo 30, Red-billed 
Quelea 150, Eastern Paradise Wydah 3, Pin-
tailed Wydah 2, Southern Red Bishop 5. 
 
Wild Cat 1 død, Squirrel sp. 1, Yellow Baboon 
2. 
 
 

 
Fugle i Vestusambara 
Augur 3, Mountain Buzzard 5, African Hawk-Eagle 1, African Crowned Eagle 1, Dusky Turtle-Dove 2, Olive 
Pigeon 2, Silvery-cheeked Hornbill 5, Cardinal Woodpecker 1, Speckled Mousebird 1, African Broad-bill 1, 
Grey Wagtail 1, Common Stonechat 1, Mountain Greenbul 20, Grey-olive Greenbul 2, Yellow-streaked 
Greenbul 1, Common Bulbul 15, African Hill-Babbler 1, Eastern Honeybird 1, Palid Honeyguide 2, Black-
fronted Bush-Shrike 2, Pied Crow 5, Abyssinian White-eye 1, Bar-throated Apalis 3, Black-headed Apalis 4, 
Yellow-throated Woodland Warbler 3, Pale-breasted Iliadopsis 1, White-tailed Crested-Flycatcher 1, Cape 
Robin-Chat 1, Rüppel�s Robin-Chat 1, White-browed Robin-Chat 1, Cliff Chat 1, Banded Green Sunbird 1, 
Eastern Double-collared Sunbird 2, Beclafect Weaver 3,  
 
Angola Pied Colobus Monkey (ssp. �pallida�) 3, Guereza Colobus Monkey 1, Zanj Sun Squirrel 1,  
 
Fugle fra Vest- til Østusambara (næsten mørkt) 
Sacred Ibis 10, African Palm-Swift 15, Cape Rook 4, Pied Crow 15, Southern Red Bishop 2. 
 
Fugle I natten ved Armani 
Usambara Eagle Owl 1. 
 
 

5. juli  

Amani Nature Reserve, Østusambara 
Tidligt op og på småfuglelusk hele dagen. Byen, som hørte til den smukkere af sin art, var meget 
karakteristisk med sit skovagtige præg. Der var store træer overalt og derfor masser af fugle. Sidst på dagen 
vandrede vi ned ad bjerget, gennem skoven, til et lille ensomtbeliggende overnatningssted som hed Sigi. Her 
kunne vi overnatte og fortsætte fuglekiggeriet ved en lidt lavere højde.  
 Det blev til spændende nyt på abefronten med White-throated Monkey (el. Syke�s Monkey) og 
nu begge racer af Guereza Colobus Monkey. Inden vi gik i seng, gik vi en nattur ind gennem skoven, for 
her med vores stavlygter at se, hvad mørket kunne byde på. Det viste sig lønsomt. Efter 500 meters gang i 
skoven dukkede en mangust op for vores fødder, og dyret fouragerede bogstaveligt talt lige for vores fødder i 
flere minutter. Vi havde set dyret rigtigt godt, og lavede efterfølgende tegninger af den og skrev noter til 
oplevelsen. Desværre havde vi ikke kamera med, for det skulle vise sig at være en Sokoke Dog Mongoose vi 
havde set � en super sjælden mangustart, hvilket dog først blev opklaret til bunds senere. Jf. Journal of East 
African Natural History 94(1): 235-238 (2005) for en artikel om vores observation af denne sjældne 
mangust.  
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Det blev til mange nye fuglearter i dag, med Uluguru Violet-backed Sunbird som en af de mest 
spektakulære. Desuden Fülleborn�s Boubou, der er placeret på en liste over fugle med meget begrænset 
global udbredelse.  
 
Fugle omkring Amani  
Palm-nut Vulture 1, Mountain 
Buzzard 1, African Harrier-
Hawk 1, Bateleur 1, African 
Hobby 1, Lemon Dove 2, 
Silvery-cheeked Hornbill 2, 
White-eared Barbet 2, Green 
Barbet 1, Pallid Swift 5, Blue 
Saw-wing 10, Northern 
Wagtail 1, African Pied 
Wagtail 5, Common Bulbul 
15,Terrestrial Brownbul 1, 
Shelley�s Greenbul 2, Fork-
tailed Drongo 20, Square-
tailed Drongo 15, Green-
headed Oriole 2, Waller�s 
Starling 5, Kenrick�s Starling 
5, White-naped Raven 3, 
White-bellied Tit 1, Ashy 
Flycatcher 1, African Dusky 
Flycatcher 1, Fülleborn�s 
Boubou 1, Grey Wren-
Warbler 10, Black-headed 
Apalis 2, Malachite Sunbird 
2, Uluguru Violet-backed 
Sunbird 2, Olive Sunbird 2, 
Collared Sunbird 3, Spot-
throat 1, Dark-backed 
Weaver 1.  
 
White-throated Monkey 
(Syke�s Monkey) +30, Angola 
Pied Colobus Monkey 3, 
�kuglebænkebidder� 1, 
Kæmpetusindben, alias 
Mombasa Train 1.     
                                                    Vandring ned gennem bjergskoven ved Amani.  
 

6. juli  

Amani Nature Reserve, Østusambara via Panganifloden til paradisstranden. 
Vi brugte hele morgenen på at kigge fugle ved Sigi, hvilket viste sig at være klogt, da flere spændende arter 
her blev observeret. Fuglene var ellers svært tilgængelige her, da der var højt til træernes kroner og 
underskoven var næsten død, men ihærdighed belønnes. Det lykkedes at finde den eftertragtede Usambara 
Weaver, som er endemisk for området, og endda sjælden her. Fuglen sås fra vejen i trækronerne omkring 
500 meter fra Sigi, ned ad bakke. Desuden sås en af de allerflotteste sunbirds med Golden-winged Sunbird 
� en fugl med farver som blankpoleret kobber.    
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 Fra Armani kørte vi til Pangani som ligger på østkysten, hvor Panganifloden munder ud. Et 
markant skifte i både landskab og temperatur, og højlandets tempererede klima og tætte løvskov, blev nu 
erstattet med varme og hvide paradisiske strande, med palmer i massevis. Omkring Panganifloden var der 
mangroveskove, hvilke vi benyttede lejligheden til at studere nærmere. Floden krydsede vi med en lille og 
langsom flodpram, hvilket var en fin oplevelse, med fouragerende Rovterne ved styrbord. Efter Mangroven 
kørte vi videre til vores bestemmelsessted; paradisstranden lidt syd for. Her havde vi havde lejet en fin lille 
hytte, med udsigt over havet. En hytte med iboende Kæmpeskolopender � en af de rigtigt giftige � som 
vores guide og hans hjælper da også satte en panisk nødaktion ind overfor. Den havde de lokale ualmindeligt 
meget respekt for, og med rette.   
 
Fugle om morgenen omkring Sigi, Østusambara 
Trumpeter Hornbill 2, Eastern Green Tinkerbird 1, Little Greenbul 1, Tiny Greenbul 1, Forrest Batis 2, 
Kenrick�s Starling 5, Golden-winged Sunbird 1, Grey Cuckoo-shrike 1, Fork-tailed Drongo 30, Grey-backed 
Camaroptera 3, Chestnut-fronted Helmet-shrike 1, Oriole sp. 1, Usambara Weaver 1. 
 
Fugle ved Panganiflodens udløb inkl. mangroveskoven 
Western Reef-egret 1, Gabar Hawk 1, Black Kite 1, Caspian Tern 1, Great Crested Tern 3, White-fronted 
Plover 2, Broad-billed Roller 1, Lilac-breasted Roller 1, Giant Kingfisher 1, Red-fronted Tinkerbird 1,  
Ethiopian Swallow 5, Collared Sunbird 1, African Paradise-flycatcher 2. 
 
Fugle ved paradisstranden lidt syd for Pangani. 
Sooty Tern 1, Lesser Crested Tern 1, Pin-tailed Wydah 2.  
 
 

  
Kæmpetusindben fra Østusambara   Kæmpeskolopender fra Pangani 
 
 

7. juli  

Paradiset syd for Pangani 
Vi var nu lige midt i edens have. Palmer, lyseblå strande og eksotiske fugle og kryb. Dagen stod først på lidt 
havobs fra verandaen, hvor en African Fish Eagle fiskede for næsen af os, for dernæst at sætte sig lige 
bagved hytten og fortære sit bytte � de var smukt i det lune morgenlys. En lækker Sooty Tern var også en 
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art, som lå højt nogles ønskelister. Dernæst stod det på fuglelusk i krattene, mellem stranden og det 
bagvedliggende sumpområde, hvilket gav mange fine nye arter. Bl.a. den suverænt smukke Green  
 

   
Pangani Beach                     African Fish Eagle med fisk 
 
Wood-hoopoe, som vækkede uhørt begejstring. Den store Yellowbill og Four-colloured Bush-shrike blev 
ligeledes hilst velkommen. Senere gik vi op langs stranden, hvor en løbetur havde afsløret et fint 
saltvandslaguneområde, som bød på bl.a. African 
Crab-plover. Denne fouragerede her sammen med 
mange andre vadefugle, bl.a. med Ørken-
præstekraver og Mongolske Præstekraver.  

Det blev også til en svømmetur i varmen, 
mellem Portugisiske Orlogsmænd (foto t.h.) og 
tænkte Tigerhajer. Aftensmaden blev fortæret en 
km. nede ad stranden på det eneste andet sted med 
mennesker, nemlig en lille hyggelig bar/hotel, ejet af 
tyskere til at huse tigerhajssportsfiskere. På 
hjemvejen herfra i nattens mørke, var stranden 
levende af halvstore krabber, som hvirvlede rundt på 
stranden a la efterårsblade i vinden. Vi priste os 
lykkelige for, at vi ikke havde valgt, at sove direkte 
på stranden i soveposerne.    
 
Fugle ved hytten i paradis hele dagen: 
African Open-billed Stork 3, Black Kite 1, Lizzard Buzzard 2, Gabar Hawk 1, Southern Banded Snake-Eagle 
1, African Fish Eagle 1, Wimbrel 5, Eurasian Curlew (sp. orientalis) 1 s, Sooty Gull 1 s, Caspian Tern 1 s,  
Lesser Crested Tern 2, Great Crested Tern 6, Sooty Tern 2 s, African Crab-plover 2, Sanderling 25, Curlew 
Sandpiper 1, Greenshank 5, White-fronted Plover 2, Lesser Sandplover 5, Greater Sandplover 1, Turnstone 
3, Plover sp. 15 s, Lilac-breasted Roller 2, Broad-billed Roller 1, Pied Kingfisher 4, Green Wood-hoopoe 1, 
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Yellowbill 1, Brown-breasted Barbet 2, Red-fronted Tinkerbird 1, African Palm Swift -, Zanzibar Sombre 
Greenbul 1, Common Bulbul -, Black-headed Batis 2, Four-collared Bush-Shrike 1, Zitting Cisticola 1, Little 
Swift 10, Scarlet-chested Sunbird 9, Amethyst Sunbird 1, Fan-tailed Widowbird 1, Grosbeak Weaver 1, 
Black-headed Weaver 5, Black-winged Red Bishop 1, Pin-tailed Wydah 1, Red-billed Quelea 2. 
 
Portuguese Man-o-war 1.  
 

   
Beclafect Weaver                                                                   Birding omkring Pangani 
 

 8. juli  

Pangani til Dar-es-Salaam 
Morgenobs og derefter af sted mod Dar-es-Salaam. En del fine fugle blev set om morgenen, inkl. Pringle�s 
Puffback, som her befinder sig i sit udbredelsesmæssige yderområde. Dagens mest spektakulære fugl var 
dog Purple-crested Turaco, som vi kun var to der så. Den fløj over vejen foran bilen og lige op i et stort 
træ. Den ville desværre ikke genfindes. Lige til en fugleudstilling. 
 
Vi nåede ret sent til Dar-es-Salaam og indlogerede os på et meget tvivlsomt hotel tæt på centrum. Her gjorde 
alle, på nær undertegnede, sig klar til hjemejsen, mens jeg forberedte, det videre ridt mod Pugo Hills.  
 
Fugle på langs vejen syd for hytten: 
Woolly-necked Stork 5, Intermediate Egret 5, Lizzard Buzzard 1, Palm-nut Vulture 2, African Scops-Owl 1, 
Laughing Dove 1, Dusky Turtle Dove 6, Brown-headed Parrot 1, Speckle-throated Woodpecker 2, Brown-
breasted Barbet 2, Lilac-breasted Roller 1, Green Wood-hoopoe 2, Kurrichane Thrush 1, Pringle�s Puffback 
1, Scarlet-chested Sunbird 1, Mouse-coloured Sunbird 5, Black-bellied Starling 4, Tiny Bulbul 1, Common 
Bulbul 15, Black-headed Oriole 5.  
 
Pangani til Dar-es-Salaam 
Lizzard Buzzard 1, Bateleur 2, Black Kite 5, African Harrier-Hawk 1, Purple-crested Turaco 1, Grey-headed 
Kingfisher 1, Little Bee-eater 4, Pied Crow 5, Green-winged Pytilia 2, Pin-tailed Wydah 3. 
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9. juli  

Dar-es-Salaam 
Vi brugte hele dagen i Dar-es-Salaam til indkøb og lignende, og fik set lidt af denne store og fascinerende 
by. På vej til det store marked, så vi bl.a. en golfbane med asfalterede greens, hvilket morede os en del. Det 
var varmt, men egentligt hyggeligt, og vi endte da også på en hyggelig café, hvor nogle briter var i færd med 
at lave filmoptagelser af de lokale, som de på grotesk vis fik hevet ud i pinlige situationer.  

Lige inden det blev mørkt havde vi en fantastisk oplevelse over byen i solnedgangen. Hele 
luftrummet blev dækket af silhuetter fra store sorte �fugle�, og vi troede ved første øjekast at der var tale om 
kragefugle. Det mindede om et dansk aftentræk af Råger, blot med langt flere individer. Vi fik dog hurtigt 
afsløret �kragerne� som Flyvende Hunde � dvs. kæmpemæssige flagermus, som åbenbart skulle til 
overnatning i byens parker. Flyvende Hunde er som bekendt dagaktive og lever af frugt.  

 

 
 
Dar-es-Salaam 
Dimorphic Heron 1, Western Reef Heron 1. 
 
Fruit Bat +5000. 
 

10. + 11.  juli  

Dar-es-Salaam til Pugo Hills 
Efter Waziri, vores chauffør, havde kørt de andre til lufthavnen, kørte han mig til Pugo Hills, som ligger 
umiddelbart sydvest for Dar-es-Salaam. Her indlogerede jeg mig på et lille vandrehjem i Kisarame. Dette  
ment i bogstaveligste forstand, da stedet iflg. Lonely Planet, skulle fungere som base for folk, som ønsker at 
udforske områdets vandrestier. Der var dog hverken vandrere på vandrehjemmet eller på stierne.  

Området var bakket med en del blandet skov, og det skulle vise sig, at være meget interessant at 
kigge fugle her. Det blev faktisk til 14 nye arter på denne dag, i et område meget forskelligt fra, hvad vi 



 38

tidligere havde oplevet. De mest interessante var Amur Falcon, Bat Hawk, og den helt vildt specielle 
Böhm�s Spinetail � en lille underlig sejler, som har helt sin egen stil.  

En hård dag for bentøjet blev dulmet med en udmærket gang Ugali til aftensmad og en kold 
Kilimanjaro-pilsner. Dagen efter stod på fuglekiggeri i stort set samme område. Herefter tog jeg en taxi til 
Kipepeo Beach. 

 

  
Kamæleon sp.                Viper sp. 
 

 
Hooded Vulture  
 
Fugle Pugo Hills hele dagen 
Black-headed Heron 10, Cattle Egret 1, Intermediate Egret 5, Rufous-bellied Heron 1, Hooded Vulture 15, 
Amur Falcon 1, Eastern Chanting Goshawk 1, Bat Hawk 1, Ayres�s Hawk Eagle 2, African Barred Owlet 1 
h, Fiery-necked Nightjar 2 h, Böhm�s Spinetail 4-5, White-browed Coucal 1, Speckle-throated Woodpecker 
1, Yellow-rumped Tinkerbird 2, Black-collared Barbet 1, Crested Barbet 1, Green Wood-hoopoe 1, African 
Pied Wagtail 5, Lesser Striped Swallow +10, Eastern Bearded Scrub-robin 2, Lesser Swamp Warbler 2, 
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Yellow White-eye 3, Winding Cisticola 3-5, Black-headed Batis 1, Tropical Brubru 2, Common Bulbul 1, 
Uluguru Violet-backed Sunbird 2, Southern Grey-headed Sparrow 5, Black-necked Weaver 15, Southern 
Cordon-bleu 4.  
 

 Usambara Orange 
 

 Kipepeo Beach 
 
 

12.  juli  

Kipepeo Beach 
Jeg forventede egentligt ikke, at få kigget en masse fugle her i disse paradisiske omgivelser på Tanzanias 
bedste strand, men det endte det alligevel med. To dage med hyggebirding mellem kolde bajere, løbeture og 
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beachvolley. Et næsten mennesketomt paradis, med stort festpotentiale. Længere oppe ad stranden afslørede 
der sig et laguneområde med fine mængder vadefugle, inkl. En større mængde African Crab Plovers, og 
ikke mindst en lækker Caspian Plover � en længe ventet ny art. Desuden to sydgående Brown Noddy. 
Ellers bestod de største oplevelser af Mangrove Kingfisher og Brown-necked Parrot, hvilken blev min 
sidste nye fugleart, nummer 416 af slagsen, ud af i alt 484 arter. Det kan vi vel være tilfredse med. 
 
Fugle Kipepeo Beach 
Dimorphic Heron 2, Dwarf Bittern 1, Long-tailed Cormorant 1, Black Kite 1, Eurasian Oystercatcher 30, 
Lesser Sandplover 11, Caspian Plover 1, African Crab Plover 45, Greater Crested Tern 15, Lesser Crested 
Tern 5, Caspian Tern 2, Brown Noddy 2, White-browed Coucal 1, Diederik Cuckoo 1, Brown-necked Parrot 
2, Lilac-breasted Roller 2, Mangrove Kingfisher 2, Cardinal Woodpecker 1, Zanzibar Sombre Greenbul 1, 
Green-capped Eremomela 1, Little Rush Warbler 1, Collared Palm-Thrush 1, Black-headed Batis 2, Mouse-
coloured Sunbird 4, African Golden Weaver 4, Southern Grey-headed Sparrow 5, Zanzibar Red Bishop 1,  
 
Herefter var det tilbage til Dar-es-Salaam, hvor jeg brugte halvanden dag inden hjemrejsen. Eneste 
zoologiske oplevelse her, var en vadeflade på havnen med tusindvis af Vinkekrabber. 
 
Hjemrejse med SWISS. 
 
 
 
 

 
 

OZG på skovbirding i Østusambara 
 



 41

Fugleartsliste (i alt 484 Arter) 

Asterisk (*) = endemisk art 
 
Common Osrich 
Somali Ostrich 
Little Grebe 
Long-tailed Cormorant 
African Finfoot 
Little Bittern  
Dwarf Bittern  
Black-crowned Night-Heron 
Cattle Egret 
Common Squacco Heron 
Madagascar Squacco Heron  
Rufous-bellied Heron 
Little Egret 
Dimorphic Egret 
Black Egret 
Intermediate Egret 
Great Egret 
Purple Heron 
Grey Heron 
Hamerkop 
White Stork 
Yellow-billed Stork 
Black Stork 
Wolly-necked Stork 
African Open-billed Stork 
Saddle-billed Stork 
Marabou Stork 
Sacred Ibis 
Hadada Ibis 
Glossy Ibis 
African Spoonbill 
Lesser Flamingo 
Greater Flamingo 
Egyptian Goose 
Spur-winged Goose 
Knob-billed Duck 
White-faced Whistling-Duck 
Fulvous Whistling-Duck 
Maccoa Duck 
Red-billed Teal   
Hottentot Teal  
Cape Teal 
Yellow-billed Duck 
Common Teal 
Southern Pochard 
Black Kite 
Black-shouldered Kite 
Secretary Bird 
African Fish Eagle 

Paml-nut Vulture 
Osprey 
Hooded Vulture 
Egyptian Vulture 
White-headed Vulture 
African White-backed Vulture 
Rüppel�s Griffon Vulture 
Lapped-faced Vulture 
Black-chested Snake-Eagle 
Short-toed Snake-Eagle 
Brown Snake-Eagle 
Southern Banded Snake-Eagle 
African Marsh  Harrier 
Eursian Marsh Harrier 
Eastern Chanting-Goshawk 
Dark Chanting-Goshawk 
Gabar Goshawk 
African Goshawk 
Lizard Buzzard 
Shikra 
Ovambo Sparrowhawk 
Rufous-breasted Sparrowhawk 
Little Sparrowhawk  
Great Sparrowhawk 
Bat Hawk 
African Harrier-Hawk 
Augur Buzzard 
Mountain Buzzard 
Tawny Eagle 
Steppe Eagle 
Wahlberg�s Eagle 
Imperial Eagle 
African Hawk-eagle 
Ayre�s Hawk-Eagle 
Baleleur 
Long-crested Eagle 
Martial Eagle 
African Crowned Eagle 
Common Kestrel 
Greater Kestrel 
Grey Kestrel 
Pygmy Falcon 
African Hobby 
Amur Falcon 
Taita Falcon 
Helmeted Guineafowl 
Crested Guineafowl 
Coqui Francolin 
Crested Francolin 
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Yellow-necked Spurfowl 
*Grey-breasted Spurfowl 
Red-necked Spurfowl 
Common Quail 
Common Button-quail 
Quail-plover 
Spottet Crake 
Black Crake 
Purple Swamphen 
Red-knobbet Coot 
Common Moorhen 
African Jacana 
Grey Crowned Crane 
Kori Bustard 
White-bellied Busterd 
Black-bellied Bustard 
Black-winged Stilt 
Pied Avocet 
Crab-plover 
Eurasian Oystercatcher 
Spottet Thick-knee 
Two-banded Courser 
Heuglin�s Courser 
Violet-tipped Courser 
Collared Pratincole 
Blacksmith Lapwing 
Spur-winged Lapwing 
Long-toed Lapwing 
Crowned Lapwing 
Black-winged Lapwing 
Senegal Lapwing 
Kittlitz�s Plover 
White-fronted Plover 
Chestnut-banded Plover 
Three-banded Plover 
Common Ringed Plover 
Lesser Sandplover 
Greater Sandplover 
Caspian Plover 
Common Greenshank 
Sanderling 
Ruddy Turnstone 
Eurasian Curlew 
Whimbrel 
Curlew Sandpiper  
Grey-headed Gull 
Sooty Gull 
Lesser Crested Tern 
Greater Crested Tern 
Caspian Tern 
Sooty Tern 
Brown Noddy 
White-winged Tern 
Whiskered Tern 

Black-faced Sandgrouse  
Chestnut-bellied Sandgrouse 
Yellow-throated Sandgrouse 
African Green pigeon 
Speckled Pigeon 
Olive Pigeon 
Emerald-spottet Wood-Dove 
Tambourine Dove 
Namaqua Dove 
Ring-necked Dove 
Red-eyed Dove 
African Mourning Dove 
Laughing Dove 
Dusky Turtle Dove 
European Turtle Dove 
Lemon Dove 
Brown Parrot 
Brown-headed Parrot 
African Orange-bellied Parrot 
Grey Parrot 
Brown-necked Parrot 
Fischer�s Lovebird 
Yellow-collared Lovebird 
Purple-crested Turaco 
White-bellied Go-away-bird 
Bare-faced Go-away-bird 
Eastern Grey Plantain-eater 
Great Spottet Cuckoo 
Red-chested Cuckoo 
Diederik Cuckoo 
Klaas�s Cuckoo 
Yellowbill 
White-browed Coucal 
Marsh Owl 
African Scops-Owl 
White-faced Scops-Owl 
Verreaux�s Eagle-Owl 
Spottet Eagle-Owl 
*Usambara Eagle-Owl 
African Barred Owlet 
Square-tailed Nightjar 
Slender-tailed Nightjar 
Montane Nightjar 
Fiery-necked Nightjar 
Little Swift 
White-rumped Swift 
Horus Swift 
Mottled Swift 
African Black Swift 
Nyanza Swift 
African Palm Swift 
Böhm�s Spinetail 
Speckled Mousebird 
Blue-naped Mousebird 
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Bar-tailed Trogon 
Pied Kingfisher 
Striped Kingfisher 
Grey-headed Kingfisher 
Brown-hooded Kingfisher 
Giant Kingfisher 
Woodland Kingfisher 
Mangrove Kingfisher 
Malachite Kingfisher 
Little Bee-eater 
Madagascar Bee-eater 
White-fronted Bee-eater 
Broad-billed Roller 
Lilac-breasted Roller 
Rufous-crowned Roller 
Green Wood-hoopoe 
African Hoopoe 
Eurasian Hoopoe 
Abyssinian Hoopoe 
Common Scimitarbill 
Red-billed Hornbill 
Von der Decken�s Hornbill 
African Grey Hornbill 
Crowned Hornbill 
Trumpeter Hornbill 
Silvery-cheeked Hornbill 
Southern Ground-hornbill 
Yellow-rumped Tinkerbird 
Eastern Green Tinkerbird 
Breen Barbet 
White-eared Barbet 
Red-fronted Tinkerbird 
Red-fronted Barbet 
Black-throated Barbet 
Black-collared Barbet 
Brown-breasted Barbet 
White-headed Barbet 
d�Arnaud�s Barbet 
Usambiro Barbet 
Red-and-yellow barbet 
Crested Barbet 
Pallid Honeyguide 
Wahlberg�s Honeyguide 
Eastern Honeyguide 
Nubian Woodpeecker 
Speckle-throated Woodpecker 
Golden-tailed Woodpecker 
Green-backed Woodpecker 
Cardinal Woodpecker 
Bearded Woodpecker 
Grey Woodpecker 
African Broadbill 
Rufous-naped Lark 
Flapped Lark 

Fawn-coloured Lark 
Singing Bush Lark 
Friedmann�s Lark 
Red-capped Lark 
Fisher�s Sparrow-Lark 
Chestnut-backed Sparrow-Lark 
Rock Martin 
Plain Martin 
Banded Martin 
Common House Martin 
Red-rumped Swallow 
Mosque Swallow 
Lesser Striped Swallow 
Barn Swallow 
Angola Swallow 
Ethiopian Swallow 
Wire-tailed Swallow 
Black Saw-wing 
Grey-rumped Swallow 
African Pied Wagtail 
Mountain Wagtail 
Grey Wagtail 
Yellow-throated Longclaw 
Pangani Longclaw 
Grassland Pipit 
Long-billed Pipit 
Striped Pipit 
Bush Pipit 
Black Cuckoo-shrike 
Grey Cuckoo-shrike 
Common Bulbul 
Little Greenbul 
Mountain Greenbul 
Grey-olive Greenbul 
Shelley�s Greenbul 
Stripe-cheeked Greenbul 
Yellow-streaked Greenbul 
Terrestrial Brownbul 
Tiny Greenbul 
Zanzibar Sombre Greenbul 
Cabani�s Greenbul 
*Usambara Akalat (Ground-robin) 
Cape Robin-Chat 
White-browed Robin-Chat 
Rüppel�s Robin-Chat 
Olive Thrush 
Kurrichane Thrush 
Spot-throat 
Common Rock-Thrush 
Northern Anteater-Chat 
Cliff Chat 
Capped Wheatear 
Schalow�s Wheatear 
Isabelline Wheatear 
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White-browed Scrub-Robin 
Eastern-bearded Scrub-Robin 
Spottet Morning-Thrush 
Collared Palm-Thrush 
Lesser Swamp Warbler 
Marsh Warbler 
Little Rush Warbler 
Buff-bellied Warbler 
Yellow-throated Woodland-Warbler 
Red-faced Crombec 
Green-capped Eremomela 
Banded Parisoma 
Tiny Cisticola 
Stout Cisticola 
Croaking Cisticola 
Rattling Cisticola 
Wailling Cisticola 
Winding Cisticola 
Hunter�s Cisticola 
Tawny-flanked Prinia 
Grey-backed Camaroptera 
Grey Wren-Warbler 
Yellow-breasted Apalis 
Black-headed Apalis 
Bar-throated Apalis 
White-eyed Slaty Flycatcher 
Northern Black Flycatcher 
African Grey Flycatcher 
Pale Flycatcher 
Ashy Flycatcher 
African Dusky Flycatcher 
Chin-spot Batis 
Pygmy Batis 
Black-headed Batis 
Forest Batis 
African Paradise-Flycatcher 
Silverbird 
White-tailed Crested-flycatcher 
White-tailed Blue-flycatcher 
Pale-breasted Iliadopsis 
Northern Pied Babbler 
White-bellied Tit 
Red-throated Tit 
Montane White-eye 
Abyssinian White-eye 
Yellow White-eye 
Golden-winged Sunbird 
Tacazze Sunbird 
Malachite Sunbird 
Scarlet-tufted Malachite Sunbird 
Eastern Double-collared Sunbird 
Amethyst Sunbird 
*Banded (Green) Sunbird 
Olive Sunbird 

Mouse-coloured Sunbird 
Marico Sunbird 
Scarlet-chested Sunbird 
Beautiful Sunbird 
Variable Sunbird 
Collared Sunbird 
Eastern Violet-backed Sunbird 
Western Violet-backed Sunbird 
Uluguru Violet-backed Sunbird 
Common Fiscal 
Taita Fiscal 
Long-tailed Fiscal 
Grey-backed Fiscal 
Magpie Shrike 
Tropical Boubou 
Slate-colloured Boubou 
Fülleborn�s Black Boubou 
Brubru 
Black-backed Puffback 
Pringle�s Puffback 
Black-crowned Tscagra 
Brown-crowned Tchagra 
Grey-headed Bush-shrike 
Black-fronted Bush-shrike 
Four-colloured Bush-shrike 
Northern White-crowned Shrike 
Chestnut-fronted Helmet-shrike 
Fork-tailed Drongo 
Square-tailed Drongo 
House Crow 
Pied Crow 
Cape Rook 
White-naped Raven 
African Black-headed Oriole 
Green-headed Oriole 
African Golden Oriole 
Yellow-billed Oxpecker 
Red-billed Oxpecker 
*Ashy Starling 
Kendrick�s Starling 
Red-winged Starling 
Waller�s Starling 
Greater Blue-eared Starling 
Black-bellied Starling 
Rüppel�s Long-tailed Starling 
Violet-backed Starling 
Superb Starling 
Hildebrandt�s Starling 
Shelley�s Starling 
Fischer�s Starling 
Wattled Starling 
Rufous Sparrow 
Chestnut Sparrow 
Speckle-fronted Weaver 
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Grey-headed Sparrow 
Swahili Sparrow 
Southern Grey-headed Sparrow 
Yellow-spottet Petronia 
Yellow-throated Petronia 
*Rufous-tailed Weaver 
Grey-capped Social-Weaver 
Red-billed Buffalo-Weaver 
Black-headed Weaver 
Lesser Masked Weaver 
Vitelline Masked Weaver 
Black-necked Weaver 
Speke�s Weaver 
Baglafecht Weaver 
Grosbeak Weaver 
Golden-backed Weaver 
African Golden Weaver 
Dark-backed Weaver 
*Usambara Weaver 
Red-billed Quelea 
Red-headed Weaver 
Fan-tailed Widowbird 
Yellow Bishop 
White-winged Widowbird 
Southern Red Bishop 
Zanzibar Red Bishop 
Black-winged Red Bishop 
Green-winged Pytilia 

Peter�s Twinspot 
Red-cheeked Cordon-bleu 
Southern Cordon-bleu 
Blue-capped Cordon-bleu 
Purple Grenadier 
Red-billed Firefinch 
African Firefinch 
Jameson�s Firefinch 
Common Waxbill 
Black-faced Waxbill 
African Silverbill 
Grey-headed Silverbill 
Bronze Mannikin 
Black-and-white Mannikin 
Cut-throat Finch 
Eastern Paradise-Whydah 
Pin-tailed Whydah 
Straw-tailed Whydah 
Purple Indigobird 
Brimstone Canary 
White-bellied Canary 
Yellow-crowned Canary 
Thick-billed Seedeater 
African Citril 
Yellow-rumped Seedeater 
Southern Grosbeak Canary 
Cinnamon-breasted Rock Bunting 
House Bunting 

 

 
Speckle-fronted Weaver, Serengeti 
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Pattedyrsartsliste (51 arter) 
 
Angola Pied Colobus 
Guereza Colobus 
Olive Baboon 
Yellow Baboon 
Vervet Monkey 
Gentle Monkey:  

ssp. Stuhlman�s Blue Monkey 
 ssp. White-throated Monkey 
Yellow-winged Bat 
Fruit Bat sp. 
Cape Hare 
Scrub Hare 
Smith�s Bush Squirrel 
Zanj Sun Squirrel 
Spring hare 
Common (Golden) Jackal 
Black-backed Jackal 
Bat-eared Fox 
Slender Mongoose 
Banded Mongoose 
Sokoke Dog Mongoose 
Rock Hyrax sp. 
Bush Hyrax sp. 
Spottet Hyaena 
Common Genet 
African Palm Civet 

Wild Cat 
Serval Cat 
Leopard 
Lion 
Cheetah 
African Elephant 
Common Zebra 
Black Rhinoceros 
Hippopotamus 
Common Warthog 
Giraffe 
African Buffalo 
Bush Buck 
Eland 
Harvey�s Duiker 
Steinbuck 
Kirk�s Dikdik 
Bohor Reedbuck 
Defassa Waterbuck 
Thomson�s Gazelle 
Grant�s Gazelle 
Gerenuk 
Impala 
Topi 
Kongoni  
Wildebeest 
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Diverse andre dyr 
 
Puffader 
Grøn viper sp. 
Red-headed Agame Lizard 
Nile Monitor 
Kæmpeskolopender 
Kæmpetusindben 
Kamæleon 3 arter 
Orange løvfrøtype  sp. 
Portugisisk Orlogsmand 
Vinkekrabber 
 

 
Red-headed Agame Lizard, Serengeti 
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Løve i pølsetræ i Serengeti 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SLUT 


